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Tai Yra Skyinas Pavergimui Vokietijos Darbininkų, Sa
ko RezoliucijaKongresas.i sėjo Prieš Socialisto 

MacDonaldo Valdžios darbus. .£3

Draugai Mainieriai! Skai
tykit ir platinkit savo dien
raštį “Laisvę”!

MASKVA, -į-SSSRio ir Ja-

laužiams. ,1923 metais, kilusio kietųjų
CENTRO PILDOMASAI KOMITETAS 

AMERIKOS DARBININKŲ (KOMUNISTŲ) PARTIJOS.

Būga ii iškis Yra Savininkas 
žiponų Skylių Dirbtuvėles '

tiriamas Wasser®^ 
įisingas tyriiiiji®^

šiaurinio L. Šachai i no j aliejaus 
koncesijų.: JJerybosgreit užsi:

1. Nesenai Palangoje pyko' 
konferencija, kurioje dalyvavo 
Lietuvos prezidentas Stulgins- 
kas ir Lenkijos atstovas, gene
rolas Babianskis, buvusis caris- 
tinės dūmos narys ir dabartiniu 
laiku dažnai dalyvaująs pasita
rimuose tarpe Lietuvos ir Len
kijos diplomatų. Konferencijo
je, be to, dalyvavo, ir Lietuvos 
užrub. reik, ministeris čarnec-

hitonwbiliq 
DIRBTUVE

Besiruošiančius kovon Amerikos darbininkus buržuazija 
stengiasi užmigdyti, bet dalis darbininkų

— parodė, kad jų buržuazija neužmigdys,

Ad. Bugailišbim Nulau
žė Koja Automobffius

Kiekviename angliakasių streike valdžia nuėjo padėti sam
dytojams, kad nugalėjus, darbininkus. n

1919 metais prezidentas Wilsonas angliakasių streikui su
laužyti buvo parūpinęs indžionkšįnąk 1923 metais prezidentas 
Harding^kreipėsi į valstijų gubernatorius, kad jie anglių ka- 

< j progpg dirbti streik- 
anglių .kasėjų streiko

Pašalinimas esamosios padėties anglių industrijoje gali 
būt pasiektas tiktai bendra kova visu angliakasių, padedant 
kitiems jų draugams darbininkams. Nacionalizavimas kasyklų, 
darbininku kontrole kasyklų tvarkyme, šešių valandų darbo 
diena ir 30 valandų savaite tėra vienintelė programa, kuri 
apsaugos angliąkasius - nuo, kentėjimo ir skurdo, kurių jiems 
atneša privatus tvarkymas kasyklų pelnui kapitalistų- samdy-

mrminin- 
Joje buvo

Kapitalistu ataką jų padėtį bloginti kietosios, anglies kasė
jai atrėmė reikalavimu padidinti algas ir kad šitą reikalavimą 
pravedus, uždarė kasyklas.

Samldytojų-kapitalistų ataką prieš darbininkus minkytosios 
anglies kasėjai sulaužė savo streiku 1922 metais. Kietosios an
glies kasėjai veda kovą už visus darbininkus jų pastangose 
sustabdyti samdytojus nuo tolimesnio mažinimo algų ir sukū
rimo dar blogesnių sąlygų darbo.

Reikalauja Priimti Ko 
munistus j D. Partiją

Nebus Intervenciios, Bet 
Tik šiaip Pasikalbėjimas, 

Sako Gubernatorius

Maskvos Pravda savo laidoje 
už 23 d. rugpjūčio talpina se
kančias žiniag apie Lietuvos- 
Lenkijos derybų eiseną:

' Kuomet Sovietų valdžia įsi
steigė, jinai tuojau pradėjo ko
vą prieš įvairius stebuklus, ku
riais dvasiškija darėsi sau pa
sakiškus pelnus. Ir jai pavy
ko tie stebuklai išnaikinti. 
Šiandien jų daugiau nesikarto

ja. Visai kitaip yra su kapita
listinėmis šalimis. Andai į A- 
jneriką tūlas Cleveland© katali
ką vyskupas pargabeno kokius 
tai “stebuklingus kaulūs,” o 
štai dabar Vengrijoje tūli fana
tikai vėl išgalvojo naujus ste
buklus, “apsireiškimą penelės 
švenčiausios." Stebuklai at
kandami todėl, kad nešą naudą 
darbininkų išnaudotojams.

jo ziponus.
Bugailiškis buvo nuneštas^/ | 

artimiausia antieka, kur aptię- i 
korius laikinai jam aprišo ko- g 
ia. Dabar Bugailiškis dar te^.JĮ 
beoruli namie; bet gal reikėsią .g 
gabenti i livonbutį.

Bugailiškis yra vedes žrno 
gus, apie 45 metų1 amžiątis, be- u 
vaikis. Minėto i Lorimer, st b 
^’rb tu vėlė j jo partnerys yra jo i 

JŠvno’eris.
Kadangi Bugailiškis liko stfcw 

važinėtas be jokw sąvo kai- i 
ėjos, tą i sakoma, kad kompanfy ffl 
ia turės jam išmokėti kokius 1 
£2.000 atlyginimo. Taip mano | 
bent policmanas.

“Laisves” Reporteris. j

>. f . Kietosios anglies kasėjų1 pastangos turi būt signalu < visai 
darbininkė Triašei,—eiti1'jiems į talką. Kiekviena unija, , kiek
viena kita darbininku organizacija privalo patiekt rezoliucija, 
pažadant: moralės ir finansinės paramos kietosios anglies kasė
jams* jų kovoje su samdytojais. Kiekvienoje vietoje darbinin
kai privalo rinktis į masinius mitingus ir padėti, angliakasiams.

Plačiu baru kapitąlistai^amdytojai kapoja algas ir blogina 
sąlygas' darbo. Laikas darbininkams sukrusti ir daryti tam 
galas. Bendras rėmimas angliakasių streiko turi būt pradžia 
visuotino darbininku pasipriešinimo atakoms, turinčioms tikslo 
jų gyvenimą bloginti.

Samdytojų ataka, kuri kietosios anglies kasėjus privertė 
išeiti streikan, yra dalis tos visuotinos kampanijos, kurią veda 
visi kapitalistai-samdytojai sumažinimui algų, ir privertimui 
darbininkų nusilenkti ir priimti pablogintas sąlygas darbo. Da
bartiniu blogymečiu daugelyj industrijų jiems pavyko apkapo
ti algas, pailginti darbo laiką ir priversti darbininkus dirbti 
blogesnėse sąlygose. Dabar jie bando priversti- kietosios an
glies kasėjus, kad ir jie taip pat nusilenktų.

Kapitalistai-samdytojai naudojasi kiekviena proga, kad 
darbininkų padėtį blogesne padarius ir tų pačių darbininkų lė
šomis didesnių pelnų sau užtikrinus, šitos progos jiems tei
kia esamasai sunkymetis bei nedarbas. Pasekmėje to, milionai 
darbininkų jau turėjo nukentėti. Dabar atėjo eilė kietosios 
anglies kasėjams kentėti, kad kapitalistai galėtų pasižert dau
giau pelno, x \ !

Nacionaii^avienas kasyklą ir darbininkų kbnt/rolė jose te
gali būt pasiekta, politine angliakasių kova/ Jinai betgi duos 
pasekmių tiktai tuomet, jei tįuo oačiu kartu angliakasiai, ben
drai su kitais savo draugais darbininkais, kurs Darbo Partiją 
vesti kovai už darbininkų ir farmerių (valstiečių) valdžią.

VIENNA. — Tik paskiausio- į 
mis dienomis , slapta policija a 
atidengė sukalbi tūlo būrio | 
žmonių, norėjusių nudėti Rų* | 
munijos karalių ir jo pačia, | 
kuomet nastarieii atsilankė 
šeneve, Bessarabijos sostinėje, i 
Ant karaliaus gvvybės kėsinosi J 
valstiečiai, ant kuriu Rumunl- 
ios valdžia padarė dideles ab-1 
ląyjįSufc^ daug geriausiu lyde
riu suareštavus, atidavė karį- ; 
niam teismui. Greitu laika bus < 
teisiama valstiečiu darbuo- 1 
tojdf?Anie metai laiko 
kuomet Bfe^sarsibijos valstiečiai 1 
sukilo^'bri& Rumunijos tironusj j 
virš 2,000-Vitlstiėčių liuvo išžu- *2 
dyta.

smgas.
Socialistų lyderis TliomiLs’l 

griežtai priešinosi tai rezolgi- | 
cijai, bet kairieji unijistų va-J 
dai i į sumalė į miltelius savo ! 
kritikos, girnomis. Labai ryš- 
kiai ir sarkastiškai išjuokė^ 
Thomasą komunistas HarryJ 
Politt, kuris tarpe kitko pasa-;i

Mūsą Baltijos Pild. Komite
tas išleido lapelius /(tik anglų. 

| kalboje) j mainierių streiko 
klausimu. Juose raginami visi 
Šalies darbijiįnkai stovėti su ko
vojančiais vmainieriaiš. Lape
liuose aiškiai išdėstoma mainie- 
fiy padėjimas ir jų kovos tik
slai, Darbiečiai privalo kuo- 
daugiausiai šių lapelių papla
tinti darbininkuose. Nuo to laiko, kai pasibaigė karas, kasyklų darbininkai tu

rėjo atkakliai kovoti gindami savo teises nuo kapitalistų-sam- 
dytoju pasikėsinimo antdėti nepakenčiamu darbininkAms sąly
gų. 1919 metais minkštosios anglies kasėjai del ei to buvo pri
versti skelbti streiką. 1922 metais jie buvo padėję į šalį savo 
įnagius. 1923 metais kietosios anglies kasėjai buvo apleidę 
darbavietes, o „dabar, 1925 metais, Įdėtosios anglies kasėjai vėl 
priverčiami .stvertis streiko, kad savo teises ginti.

Karinga angliakasiu /unijos kova prieš neunijines dirbtu
ves ir prieš kapojimą algų buvo vyriausia kliūtis samdytojams 
jų kelyj prie nustūmimo šios šalies darbininkų į padėtį klusnių 
vergų. Samdytojai eina prie sunaikinimo angliakasių unijos. 
Kietųjų anglių srityi jie bando savo siekinius pravesti tiesiogi
niu puolimui darbininku. Minkštosios anglies srity jie lyžasi 
sunaikinti uniją murindami badu-angliakasius ir keldami an
glies gamvbą į neuniįinę sritį; Dveji metai atgal 70 nuošim
čių minkštosios anglies buvo ' iškasama unijinėse kąsyklose. 
šiandie unijinės kasyklos duoda vos 30- nuošimtį.

^Angliakasiai ne tiktai samd^Ftojų puolimus Auri atremti,; 
liėms tenka vest kova su išdavingaia reakcine Lewiso mašina, 
kuri jiems stovi skersai kelio ir kliudo vesti sąmoningą kovą 
už sąvo. i’ėikahis. , . , ’ '3 < ‘ 1 ' 1 ' ’’ *

Kietųjų anglių zkasėjų] streikas yrh koVa visų angliakasių. 
Reikią tddel bendro Viąująngliakabiiį veikim6' visbje ariglin kal
simo industrijoje. Miiil<stųjų anglių kasėjai privalo ateitu tal
kon savo draugams kietųjų anglių kasyklose. Visuotinas 
angliakasiu streikas! Jokios atskilos sutarties kietųjų ir mink
štųjų anglių kasėjams! Toks tai privalo būt angliakasiu obalsis.

Kietųjų anglių kasėjų streikas privalo turėt paramą 
darbininkų klasės. Kiekviena darbininkų organizacija^ turi 
ateiti talkon kietųjų anglių kasėjams.

šita masinė parama turi būt pradžia visuotino priešinimosi 
kapitalistų audimui ant darbininkų.

Jokio valdžios jsimaisymotJcad padšti samdytojarns!—toks 
turi būt reikalavimas visos darbininkų klasės.

Kietųjų ir minkštųjų anglių kasėja:!! Jūsų obalsis’’’Turi 
būt: .bendra kova prieš kasyklų savininkus; jokių atskręų su
tariu; apsisaugojimas nuo Lewiso mašinos išdavybių.

Padidinimo algų; pilno pripažinimo linijos ir geresnių 
sąlygų, darbo kietųjų anglių kasyklų srityse!

Angliakasiai, jūs privalote kovoti:
Už Darbo Partiją! .
Už nacionalizavimą anglių kasyklų!

/a Už darbininkų kontrolę anglių kasyklose!
Už šešių valandų darbo dieną ir penkių dienų savaitę!

11 Tik pereitos savaitės socialis
tą organo'(‘The New Leader^) 
leidime, sugrįžęs (skebiniu lai
vu) Hillquitas iš Socialistų In
ternacionalo kongreso džiaugia- 

'ai, kad komunistų Europoje 
kaip ir nėra, kad jie noksta kai 
pavasario sniegas ir lt. Bet 
tuo pačiu sykiu Anglijos Ama
tą Unijų Kongrese net trys 
žvarbiausi komunistų įnešimai 
-^dirbtuvių komitetai, pasauli
ne darbininku vienybė, ir re- 
ailiucija prieš Dawes planą— 
tapo priimta.
‘ Dawes’o planas buvo Mac
Donaldo valdžios užgintas, o 
iia, va, dabar atėjo nelabieji 
komunistai ir nustatė visą uni- 
jy kongresą prieš MacDonaldą. 
Lai Hillquftas tiėšijasi, o mes 
dirbkime.

^’PARYŽIUS. — Prancūzų 
bfėnsyvas prieš maurus jau ro- 
kuoįama tikru ofensyvu. Iš Mo
tiekos žinios atėję skelbia, kad 
maurai bėga visu smarkumu 
ilgai* kuomet francūzai vis 
daugiau ir daugiau atkariąuja 
prdąimėtų, teritorijų pereitą 
geg. men. Sakoma, 500 ketvir- 
taiplų kilometrų jau atsiimta.
* Greitu laiku tikimasi matyti, 
kaip ispanai pradės savo ofen
zyvą paneš maurus. Jei pasta- 
rfešiems taip seksis, kaip fran
tams, tai maurų armija tuoj 
bus visiškai sumušta,

(šfos žinios gautos iš Fran- 
čljos ir Ispanijos agentūrų. Jos 
yra perėję per tu valdžių cen- 
zfras, todėl negalima ’tvirtinti, 
kkd jos būtų 100% teisingos. 
Dažniausiai tokiuose ktsitiki- 
mitose valdžios* meluoja.' Re- 
dAbcija), ur (

PAVOJINGA ® 
T,AS GALIU PAG^ 
[AS SUTEIKIA Jg 

^reiškimuose « 
md, Odos Suguli* j 
ilno Nervų Slpn^g 
lagumą, henmatiij*.

konvencijoj, 
buvo ginež- 
komunistus. 
negali būti

metu, ir vąlstiių valdžios ir fedeftilė valdžia nuėjo uadeti 
samdytojams. Tuovi tarpu jau i vaikšto gandai,, kad ir dabar
tiniam’ kietųjų antrlių kasėjų streike prezidentas, Cooljdge ža
da panaudoti kareivius, u . t * /. ( /

Darbininkai privalo panaudoti visą savo masinę jėgą, kad 
neleidus valdžiai įsimaišyti į streiką kasyklų baronamSs padėti. 
Jokio, valdžios įsimaišymo kasyki savininkams na/letH—šito^B 
turi būti obalsis kiekvieno masinio mitingo ir kiekvienos uni
jos, remiančios kietųjų anglių kasėjų streiką. Į valdžios js^ 
maišymą peikia atsakyti visuotinu angliakasių streiku!

ytl Į 
ag motoji

3. Kaune randasi Lenkijos 
ponų atstovas Novačinskis ir 
vyskupas Ropuas. didelis lenk- 
bemis ir kadaise buvęs Vilnijos 
vyskupas. Jis. sakoma, yra at
siustas paties ^švento tėvoM pa
sitarimui su krikščionimis de
mokratais kas delei darvmo su
tarties tarpe Lenkijos ir laetu- 
vos. Jis kalbėjęs, jog Varšavos 
-Vatikano konkordatas nėra 
Lietuvai blogas ir kad Lietuva’

Nė vienas negali būt geras 
leninistas, nesusipažinęs su Le
nino rastais. Lietuvių kalboje 
mes labai mažai turime jų iš
leidę. Dabar SSSR, draugai 
yeriia Lenino raštus į lietuvių 
kalba ir greitu laiku jų nema
nai išeis Visi draugai kviečia
mi ^užsiprenumeruoti juos. A- 
merikiečiai turi nemažiau 1,500 
prenumeratų pasiusti. Nesar- 
jnata būtų surinkti' ir 2,000.

Bankų dar
bininkai jau grįžta darban, 
Jcadangi su darbdaviais tapo 
padalyta sutartis. Streikavo 
septynias savaites.

Prezidentas. Stulginskas Tariasi su Generolu Babians- 
kiu; Lenkbfrnis Vyskupas Roppas Kaune Varo Dery
bas su Krikščionimis Demokratais; Lenkų Konsulatas 

Klapedoje.

Gub. Pinchot Tarsis, s 
K Mainieriais ir Bosais

/OABAR tu PATYRSTJ MA-v 
fLONU JAUSMĄ RAMUMO 
IR UŽTIKRINIMO, IR NORĄ ’ 
SURASTI- AR TU IŠSIVYSTĖ! 
liš beždžionės!.. j

LONDONAS.—Amatų Unijų 
Kongresas padarė dar vieną 
žingsnį pirmyn priimdamas re
zoliuciją, smerkiančią Dawes 
planą. Šis planas, rezoliucija 
sako, yra skymas pavergimui 
Vokietijos darbininkų ir todęl 
prieš tai mes turim griežtai 
protestuoti. x

Visi tvirtina, kad ši rezoliuci
ja tai buvo didžiausiu smūgiu 
MacDonaldui, kuris, būdamas 
valdžioj, juk buvo didžiausiu 
šalininku to plano'.

Sėdėdamas kongrese, Mac- 
Donaldas, matomai, labai pras
tai jautėsi, kuomet delegatai 
rtenas po kitam smerkė jį ir 
jo politiką, pražūtingą darbi
ninkams.

Kapitalistų laikraščiai neria
si iš kailio rėkdami, būk šis] 
Amatų Unijų Kongresas yra* 
vienas iš raudoninusių ir bai
siausių dabartinei tvarkai.

BROOKLYN, M Y.—ASįfo 
mąs Bugailiškis, turintis žipc / 

Į nų skylių siuvimo dirbtuvė’ / 
ant Lorimer st., šalę <fLąisvės I 
vežė rankinio vežimėliu (pili / 
kariu) žiponuš kriaučių uša Į 
pon.n Tarp Scholes st. ir Me<if 
serole st., ant Union avė, ant |g 
Bugailiškio užvažiavo iš uŽpa^J 
kalio didelis National Biscuit« 
Komnanijos automobilis; išsulp 
ir išlaužė jam koją; sudaužė-I 
“nuskarįišmėtė ir s u važine-

šimtas penkiasdešimts tūkstančių kietosios anglies kasėj’ų 
padėjo į šalį savo įnagius. Jie paskelbė streiką samdytojų ban
dymui priversti angliakasius dirbti už mažesnes algas ir prie 
pablogintų sąly^-ų darbo.

Nuo 1923 metų, kai angliakasiai darė pastarąją sutartį su 
samdytojais/ pragyvenimas vis brango. Kad šitą' pragyvenimo 
brangumą išlyginti, angliakasiai reikalauja padidinti algas, 10 
nuošimčių kontraktuotiems darbininkams ir po vieną dolerį į 
dieną padieniams.’ Jie reikalauja penkių dienų savaitės ir pilno 
pripažinimo unijos. t

Samdytojai ryžosi sumažinti algas ir priversti angliaka
sius sutikti su tom sąlygom, kurias jie padiktuos. Jie reikalau
ja, kad kietosios anglies kasėjai sutiktų dar blogesnėj padėtyj 
gyventi. Jie nori darbininkams mažesnes algas mokėti ir tuo 
būdu didesnių pelnų pasižerti.

Ar nevertėtų S.L.A. nariams 
jiareikalauti “Tėvynės” redak
cijos, kad jinai, talpindama 
plūstančius sau nepatinkamus 
žmones straipsnius, reikalautų 
po jais padėti savo tikrą pavar
dę? Iki šiol mes matom štai 
ką: vienas plūdikas, vartoda
mas visą eilę slapyvardžių, veik 
kožnam “Tėvynės” numeryje 
dergia komunistus, darbščiau
sius narius S.L.A- Ir tas as- 

jnuo mano, kad kiti yra už jį 
darnesniu ir [nesupras, jog tie j 
visi derginrab/ra tik <jo viėno

^ademijos Jubilejy
Fi^ncijoj, Anglijoj 
konferencija, kuriai 
kayęs Stulginskas. 
nutarta daryti sutartis su Len 
jrijos valdžia. .

Rezoliucija prieš Britanijos 
Imperializmą.

Dar labiau Britanijos imipe- 
rialistus sukratė, kuomet Ama
tų Unijos Kongi’esas sekmadie
nio sesijoje priėmė rezoliuciją 
(3,082,000 balsais prieš 79,- 
000) prieš Britanijos imperia
lizmą. Joje reikalaujama kiek
vienai tautai, esančiai Britaųi- 
jos ‘globoje', apsisprendimo tei-

JLOTHING C?-
L DRABUŽIŲ ISTIlCi 

ne didžiausią kraotun j 
ipanų suaugusiems, R 
s. Taipgi siuvame iįj 

I Orderius” j Kta iR 
us. ' ' -r ? vJ 
idelj pasirinkta)
Krautuvė atdari

) 8:30 ryto fti M1? 
ir šventadieniais 0*1 
pietų, i r’' 

Sūrėti. ’

Clothing Co. | 
kta. • ' Brooklj«.U

Kernosi Užmišti Ru
munijos Karališką Porą

i /? h hmbU'I 
I ryteli! I nU»' 
Klesoa idieuomį i1’

LONDONAS.—Tokie žymūs 
žmonės/ kaip Pyręen, Bręmlėy, 
Lansbury, Maxton' Ste
phen, Kirkwood (visi šeši par^ 
lamento nariai), Cook, Swales 
ir kt patiekė pareiškimą, rei
kalaujantį, kad sekančioje Dar
bo partijos konvencijoje, kuri 
jvyks greitu laiku, būtų atšauk
ta antikomunistinė rezoliucija, 
priimta pereitoj 
Toje rezoliucijoje 
tai išeita prieš 
skelbiant, kad jie 
renkami į /parlamentą ir tt. Tuo 
klausimu, manoma, bus daug 
ginčų Darbo Partijos konvenci
joj. Bet kapitalistu laikraščiij 
korespondentai tvirtina, jog ko-* 
mųnistai bus laimėtojais.

ANGLUOS UNIJU KONGRESAS PRIM 
REZ0LI1UCIJA PRIEŠ DAWES PLANAI 

IR PRIEŠ BRITAN. IMPERIAUZMA1

rvro susjyimra
VADOVfiLII .

IINANTI KNTRA 

rinlais apdaraU

KAINAS. —Rusijos mokslo 
akademijos 200 metų sukaktu- 
vėsna Lietuvos universitetas 
siunčia nirmininka prof.* M. 
M. Biržišką ir nariais prof. 
Šimkų ir doc. Bagdoną.

Tai naujai perrinkta delega
cija.

KLAIPEDA.—Krašto direk
torijos prezidentas p. Borrher- 
tas, uosto direkcijos pirminin
kas Naruševičius ir uosto di
rekcijos: narvs p. Kjelstrunas 
apžiūrinėjo žvmesnius vandens 
kelius, kam Miniją Atmatą ir 
Friedrich-Wilhelm kanalą.

“Imperija tai nereiškia lordą 
Curzoną arba lordą Readinga, 
jodinėjantį ant drambliu Į® 
reiškia pasibaisėtinas sąlygas 
Bombav arba Calcutta miėstūįiS^ 
se ir Indijos mainų darbirdn*/ 
kus, kuriuos pirmiau opiumu 
apnuodina, o tik paskui leidMa 
i mainas, čia atakuojami nė 
Wemblev miesto imperatorišką; 
paroda ir ne Indijos navillonas^ 
apšviestas daugybe šviesų, bet 
imperiia. kurios kiekvienas ca
lls nudažytas krauju britų ar 
kolonijų kareiviu, kovpiapjčįų 
del išvijimo . Britanijos ka^eir 
viu”.

Svarbios Žinios apie Lietuvos-Lenkijos
Konferencijas Sutarties Darymo Klausimu

iiuo autraiu:\

1 BALSAS'

HARRISBURG,' Pa.—Penn- 
sylvanija valstijos gubernato
rius Pincnot pareiškė, kad jis 
“informacijų tikslu” nori turėti 
pasikalbėjimą su mainierių uni
jos atstovu ir. su -mainų sa
vininkų atstovu Inglis.

Abiejų pusiu atstovai sutiko 
matytis šii gubernatorium, bet 
ne sykiu. Inglis sutiko kanfe- 
ruoti su Pinchotu sekmadie
nį, o Lewis—pirmadienį.

Gubernatorius tvirtina, kad 
čia nebūsią jokia “intervencija” 
i mainierių arba savininkų rei
kalus. bet tik šiaip sau pasi
kalbėjimai.

jyVIS SUSI 

o mlnežb.

sės fir, jei ta tauta nori,—at*| 
siskyrimo nuo Britanijos im-r^ 
perijos. šią rezoliuciją įteik§.< 
A. A. PurcelFis, parianų^^ 
naiys ir buvęs pirmininku dar*į 
bo delegacijos SSSR. “ImperjS 
lizinas”, sakė Purcell is, ‘ ’ “yrą 
baisiausias priešas darbininku^ 
klasės”.

Socialistas Thomas Prie^' į;

ų.kba™

Skrybėles, kepures fjd 
austus (ramkotus) tjiw;

Stebuklai t 
Komunistę Nėra .g, 
S.kAy Narfains - 
Lapeliai 
Lenino‘ Raštai

Sako Prancūzai Atsiima 
t+ Savo Teritorijas

Darbininkai Visij ša- 
liq, Vienykitės! Jūs 
N i eko N epr alatanesi- 
te, Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasaulį!

Pirmas Lietuvių Dar
bininkų Dienraštis.

ns 2 tbUBUt
intis
abelno darM^

del Vilniaus atgavimo neturi 
kelti triukšmo. \

,4. Lietuvos valdžia davusi 
koncesijų lenkams delei medžių 
plukdymo Nemunu. Klaipėdoje 
leidžiamas Lenkijos konsulatas, 
bet, kad apdūmus žmonėms 
akis, konsulu turi būti ne len
kas, bet francūzai.

Pravda gavo šias žinias iš 
patikėtinu' Šaltinių. Dabar vi
siems aišku, kaip greitai Lietu
vos valdytojai daro žingsnius 
suženijimui Kauno su Varšuva.
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MAffllERiy STREIKAS, TAUTININKU 
F ...... MAI IR “TĖVYNE”

jPąfiįrodo, kad “Tėvynės” redaktorius ląbai moka 
& mainyti savo veidą, kuomet yėjalis papučia iš kitos pu- 

sės.. Pav., išvakariuose kietųjų anglių kasėjų streiku 
t “Tėvynė” šakė, kad streikas turėtų būti visuotinas, t y.; 
‘ kad l streiką būtų iššaukti įr kasyklų prižiūrėtojai, idant : 
i priyęrtus darbdavius greičiau pasįduoti darbininkams.

Štai jos pačios žodžiai, štai ką ji sakė rugpjūčio. ’
1 > ; ■ . • • ,. .

k: i: i "Tačiau ir angliakasiaims reikėtų pagalvoti, ar ne- j
; būtų laikas jau atsisakyti nuo tų darb’o sulaikymų ir i 
šti'pasibaigimu sutartieš skelbti tikrąjį streiką, jei ne- !

I būta prieita prie naujos sutarties. Kuomet darbda
viai žinotų, kad su pasibaigimu sutarties sustos visas 

k judėjimas kasyklose ir darbininkams kasyklų neprižiū- 
!$■ rint pasidarys jiems dideli nuostoliai, tuomet ir jie ki-

J taip pradėtų žiūrėti į naujos sutarties sudarymą. Da- ' 
bar jiems darbo sulaikymas yra visiškai nebaisus, nes 1

7 jie iš to tik pasipelno.”
p. Bet rugsėjo 11 d. “Tėvynė’Hraukia jau kitokią giės- • 
k melę. Jinai sako: '
į'’ftj^ngliakaaų Unija šitą streiką pradėjo džen- 

tęlmonišldi būdu, palikdama darbininkus kasyklų 
® prižiūrėjimui, kad jų neužsemtų vanduo, nes ve- 
B V liąus, streikui užsibaigus* į daugelį kasyklų nebūtų . 
B . gą-lima įeiti per ilgą laiką, o kitoms kasykloms prisi- 
ĮE ~ ritu'Stovėti uždarytoms ir. metus laiko* o gal ir il- 
Rį /.v^au.”
B.'. - I p kodėl pirmiau “Tėvyne” iiemtitė to pavojaus dar-
| ,hininkąms del užsėmimo kasyklų?. Kas pasidarė? Kam

yri d o permainymas t Argi iieaišku, kad čia kur 
-Wt, nore! šunytis yra pakastas?,

f Supraskite, kasyklų, savininkai verčiau leis vande- 
nįm kasyklas apsemti ir tuomi sunaikinti milionų dolerių

mokiems reikalavimams! Nieko?panašaus. Ralikįme 
prie darbo kasyklų prižiūrėtojų veikė ki tolus

t išrūksimas. Tai yra sumoksiąs -reakcinių unijos vadų 
į. su kasyklų savininkais. Pastarieji turi perviršį anglies, 
B. kuris reikia išleisti augs ta kaina. Tuo būdu jiems mė

nuo kitas streiko pavojaus nestato, kuomet kasyklų pri- 
žiūrėtojai dirba. Ponui Lewis’ui, unijos prezidentui, 
rgi streiko tęsimas nuostolių neneša, nes jisai'kaip gavo, 

utap ir gauna riebią algą. Tai kodėl nesusitarti su 
, savininkais ir palaikyti darbininkus be darbo ilgiau
k kejias savaites ar kelius mėnesius ?< Taip ir padaryta.

U^Jėvyųė” šitą išdavikišką žygį pono Lewis’o. šiandien 
jau užgiria, kuriam nepritarė aną dieną.

Kas kita, jeigu visi angliakasiai būtų buvę išvesti 
I į streiką. Tuojaus būtų atsidūrus pavojuje kasyklų 
|£;savininkų nuosavybė ir jie būtų buvę priversti išpildyti 
( darbininkų reikalavimus. Vietoje ilgos, skaūdžios ir, 
I • tanikiai nepasekmingos kovos, mainieriai būtų laimėję 
I savo reikalavimus į kelias valandas. t 'Bet unijos reakci

niai va^ai to nenorėjo—jiems nerupi skausmai eilinių 
|,;į unijos narių. Taigi, nors netiesioginiai, ir “Tėvynė” 
K užgiria ilgą skausmingą kamavimą 150,000 streikųojan- 

čių mąįnijerių, atsiklaupdama prieš (Leivis’ą ir pabučiuo- 
‘ dama jam pantaplį. ' įG iHii ' ' ! '

Esą Nevalia Kritikuoti Gilijos Vadus i, 
į? “Tėvynės” redaktorius, p. Vitaitis, dar nepasiten- 

, Įtina tuomi, kad jisai pats permaino savo ^pidą, užgiria 
E- pragaištingus žygius reakcinių vadų ir tuomi prisideda 

pne-varginimo mainierių* Jisai eina toliąu ir besarma- 
tiškai smerkia visus tuos, kurie išdrįsta tuos nelemtus 
vadus pakritikuoti ii1 ragina unijos narius budėti. Klau
sykite:

> į ‘^Streikuojantiems angliakasiams reikia laikytis 
^vienybės ir pasitikėti savo pasirinktais vadais. Jau 
.dabar matome spaudoje pradėtą virti smalą darbi- >

? ninku vienybei pūk^ikti. Net tokie laikraščiai, ku- 
>rie save vadina ‘darbininkiškais laikraščiais,’ pra
dėjo kampaniją diskreditavimui Angliakasių Unijos • 
vadų ir vsiokiais nepamatuotais priekaištais mėgina/ 

įtikėjimą i jais. yįr^ądeL - sugriauti š darbininkų pa;
Streikuojanti angliakasiai turi ątminti, kad dabar 
nelaikąs kveštų oniiotr savo vadų ištikimybė ir komu 

į . ’ petentiškumas, nes dabar jatf kova eina, Jėi yra 
pamato ^itęlptans abejonėms kelti, tai tas reįkia 

y atlikti ramiu laiku, kuomet nėra streiko.” , /T ,.

Ar supratote? Priimkite 
p. Vitaicio receptą,; užsida
rykite burrfą ir tyiėkitejkaip 
klemsai? visi mainieriai! Te
gu saujelė vadų kaip nori,’ 
taip vedžioja jumis už no
sies. Nekalbėkite apie jų 
klaidingus žygius, nekelkite 
klausimo apie jų nekompe- 
tentiškumą, nes, broliai, to 
reikalaują “Tėvynės” redak
torius, diktuojamas, kaip 
matysime vėliau, iš viršaus.

Kodėl eiliniai nariai turi 
tylėti, kuomet vadai vienus 
išvedė į streiką, o kitus pa
liko prie darbo, kad tuotai 
prailginti streiką ir padidin
ti kančias tų? kurie strei
kuoja? Nejaugi reikalavi
mas visuotino streiko, kad 
tuotai privertus Į darbdavius 
pasiduoti, yra ardymas dar- 
bįninkų vienybės ?z Kur jūsų 
sęnsas, ponas ’ Vitaiti?, Ar
gi neaišku,; kad , jūs šičia 
veidmąįniaųjatp? ■ Ąrgi .nė 
jūs ardote darbininkų vię- 
nybę. užgirdanti nepilną 
streiką ir liepdami darbi-'

jūsų orgamž’uo’taš ’spėkas, 
pasirašydami dvi u sutartis,

laikais, kuomet jūsų kova 
pralkimėta^ ' Jcuomet alkani 
ir pavargę jūs jau sugrįžote 
prie darbo, tada galite, jei 
norite, pazurzėti ‘prieš tiios 
vadus, nors tasai jūsų bal
sas būtų balsu girioje šau
kiančio. Kaipo geri jūsų 
“draugai,” poniai Vitaičiai ir 
Sirvydai jums tatai pavM: 
na. .. i .

Kame Priežastis “Tėvynės” 
Redaktoriaus1 Veido 

Mainymo?
! Visų pirma ponas Vitaitis 

niekados nepritarė rimtai ir 
griežtai darbininkų j kovai. 
Kiekvienam streike jisai vi
sados Skelbia, jog darbinin
kai turi ramutėliai užsilai
kyti, didelio triukšmo nekel
ti, amžinai pasįduoti. savo 
saujelei vadų, nevartoti pa

. S! AJŽIALS1 K
REDAKTORIAUS 
IGNORANCIJA.

užšE-vTbXi™ p™to k0™s lauke-kad 
kuomet jų vadai' iMuoto neĮzeldu® ,r nenl’- 
juos kovos jauke?, 1 pnaudus kapitalistų*

Puiki “pamoka” ium, mai- 
nieriaH Jūs tylėkite, kuo- f 
met jūs kėvos lauke išduo- ! 
da jūsų vadai, prabilkite ta-'; 
da, kada bus prakišta, kada : 
jūsų spėkos bus sumuštos ir i 
pąkrikdytos! Tokią jums1; 
lekciją duoda “Tėvynės” re- , 
daktorius.

Painokos Iš 1922 Metų 
Streiko

Kas atsitiko 1922 mėtų 
streike, tas kartojasi clabar. 
Ir tada v&dai atsisakė jš-- 
vesti į streiką kasyklų pri
žiūrėtojus. Sav i n i n k a m s 
joks pavojus negrumojo. 
Perviršį anglių jig, pardavi
nėjo augščiausia kaina it 

, rinko sau į kišeniuš didžiau
siu pelnus! Vadai -su jais 

. vedė derybas ’ puikiausiai# 
New Yorko\hotelyjfe per ke- 

|liūs mėliesius, o mainieriai 
vertes savo nuosavybių, negu’nusileis darbininkų tiesiog su savo šeimynom badavo.

* ! Pagaliaus, po ilgų derybų,, 
kuęmet mainieriaif galuti
nai pavargo/ ’kuomet kovos 
dvasia jau atšalo, kuomet 
paaiškėjo ,kad eiliniai nariai 
del nualinimo bile kokias są
lygas priims, jėi tik nors 
kąsnelį duonos užsidirbti,— 
tada vadai atsižadėjo unijos 
reikalavimų, pasirašė pra
gaištingą sutartį ir subruko 
ją maįnieriams į gemę. Ar 
“Tėvynės” redaktorius to 
nežino?, -

Didelę... kriminalystę prieš 
mainierius u* abelnai Ameri
kos darbininkus per 1922 
metų streiką papildė ponas 
Lewis’as, kuomet jisai pasi
rašė dvi skirtingas sutartis: 
vieną, del minkštųjų, kitą 
del kietųjų augliu kasėjų. 
Pasekmė buvo tokia, kad 
daj-bininkų spėkos tapo pa
dalintos, puriau, i j Abiejų 
a#gbų sričių streikas pa
sidarė negalimu daiktu. Ir 
šiandien kietųjų anglių kaj-1 
sėjai streikuėja,ko taita<štų
jų dirba. 0 paskui pasta- j 
rieji turės streikuoti, o pir- ■ 
mieji turės dirbti' :
nomą? didelė nauda kasyklų ž 
savininkąpis. Juį jau ne 
kartą tapų įrodyta/kad’ tie 
patys interesai kontroliuoja 
visą anglies pramonę. J

Bet ir tada tokie popai 
Vitaičiai kalbėjo mainie- 
riams, kad nereikia kritir 
kHbti vadus, nereikia abe
joti apie jų kompętgntišku- 
mą ir ištikimybę. Tik jūs, 
matote, I būkite z ištikimi, o 
'taite\va$ll ištikimumą įjutas 
nė žodėlio! To mokina mai
nierius “Tėvynės?*redakto- 
rius ir kiti tautininkų Va
dai. Kuomet vadai jus jau 
išdavė, kuota^’t jie suskaldė

Kokiais* dideliais dvasios ; 
ubagais yra klerikalų laik- j 
raščių redaktoriai, tai gali- i 
marspręsti kad ir iš Chica- ! 
gos “Draugo” aprašymo 
apie nesenai įvykusią Ame
rikos Darbininkų (Komu
nistų) Partijos konvenciją. 
Rugsėjo 9 d. numeryje skai
tome, kad ten, įvyko kokios 
ten “darbo partijos konven
cija,” kuri “Idtuomet buvo 
radikalų partija,”'bet šioje 
konvencijoje dalyvavo “vie
ni komunistai,” kad Fostęrls 
nori “kuoraudoniaūsios” 
partijos; o Ruthėnbergas 
“nėtąip raudonos”, bet atsi
skubino Zinovj.ęvas įr, “iš
rišo ginčus,” •>nutardamas,' 
kad “darbo partija turi bū
ti atvira komunistinė parti
ja.” Ir visa litanija panašių 
nesąmonių?

Įsivaizdinkime sau:'štai 
dienraščio redaktorius, ku
ris mokina skaitytojus 
“svieto gudrybių,” o tačiau 
iki šiolei dar nesužinojo, jog 
Darbininkų ^Komunistų) 
Partija yra labai skirtingas 
judėjimas nuo darbo parti
jos. Pirmoji susideda iš re
voliucinių darbininkų ir yra 
sekcija Komunistų Interna
cionalo, o darbo partijos ju- 

! įėjimas stato;sau už tikslą 
L apimti darboi unijas ir visas 
‘ politines darbininkų parti- 
1 jas. ir grupes. Ir kritikuoja 
- tasai, redaktorius komunis

tus, nuolatos rėkia apie pa- 
1 yojus iš jų pusės irgązdina 

skaitytojus juomi; b tuo tar
pu pasirodo,, kad jisai ne
skaito komunistų laikraščių 
ir ne mažiausio supratimo 
neturi ‘apie komunistu judė
jimų Amerikoje ar kur ki
tur/ Na, ir jeigu toks dide
lis ignorantas yra redakto
rius, tai ką besakyti,ąpįe 
tuos žmones, kurie iš jo re
daguojamos gazietos dvasinį 
maistą sau semia?

kaktuvių. Nors nenoromis 
ir nedrąsiai, bet tie kores
pondentai (turėjo ^paskelbti, 
jog tai buvo baisiai didelė 
ir įspūdinga demonstracija, 
nes joje .dalyvavo nemažiau 
kaip 100,000 jaunuolių,-nuo 
5 iki 18 metų'amžiaus. Gir
di, visi jaunuoliai atrodo 
sveiki ir gerai užlaikomi.

Žinoma, kad atbudus Ru
sijos liaudis stengiasi savo

priaugančią gentbį^ii 
Užlaikyti’ ir gražiai 
ti. Sovietų valdžia rūpita'I 

į juos . ąj^kįūoji dartml 
ltiška.^)š^ėWl ||

Tokios milžiniškos ir toffl 
Irios įspūdingoj jąnimoi& į| 
nės demonstracijos nm »I 
čiusi nč'yiena buržua® j 
Šalis visam pasaulyje. Tm| 
galima*. .tiktai Rusijoje, ta1 
Viešpatauja darhlnmlęd ūl 

’ valstiečiai, kur statomam 
jas gyvenimas, kur. gingĮį] 
ir auga nauja, nesuvaržyta j 

■ pančiais priespaudos ir iš ] 
i naudojimo, žmpnija.1

Antra, lietuviai angliaka- ; 
šiai sudaro didelę dalį strei- i 
kuojančių angliakasių armi
jos. , Kasyklų savininkams 

I ir reakciniams vadams labai , 
svarbu, kad lietuviai mainie- i 
riai miegotų saldžiai ir ne
sirūpintų savo kovos reika-1 
lais. Tie ponai labai pui
kiai fvertina svarbą lietu- 
v i š k o s nedarbininkiškos. 
spaudos tame, mainierių už: 
migdymo darbe. Jie moka 
su ta spauda susisiekti ir su
sikalbėti. Tik-pavartykite 
iiėtuviškų nedarbininkiškų 
laikraščių špaltas, o atrasi
te, kad jie-visi gieda tokiu 
pat tonu apie šitą mainierių 
istreiką, kaip ‘ir “Tėvynė.” 

i Trečia, p. Vitaitis įr kiti 
tautininkų vadai broliškais 
įryšiaįj sūsirišb su mainięrįų 
Reakciniais vadais. Kaip jąųi 
žinotai, pi Gegužis? yra vie
nas iš mainierių unijos: vir
šininkų, guriam, džiabą da
vė p. ’Lewis.V Pernykštėje 
trijų distriktų konvencijoje, 
įyykusioje Shenandoah, Pa., 
p. Gegužis raportavo'UŽ tam 
tikrą (komisiją ir pasiūlė 
konvencijai, kad jinai pa
keltų unijos 'viršininkams 
algas aut 10 nuošimčių. 
Konvencija, kontroliuojama 
vadų, taip ir padarė.

Ir štai kokia padėtis susi
daro: ponas Gegužis yra po
no Vitaičio bosas. Ponaš 
Gegužis turi šokti taip, kaip 
griežia reakciniai unijos va; 
dai, o ponas Vitaitis turi 
vaęyti klumpakojį pagal po
ną Gegužį. Ot kame glūdi 

, visa paslaptis, p. Vitaičio 
editorialo, tilpusi© ,“Tėvy- 

į nėj,” rugsėjo 11 dieną.
Mes gi patariame mainie- 

riams budėti! Jūs esate sun- , 
kios kovos lauke. Jjisų yą-1 įėjo savo plaučių delei iško- 
lai _
j’uojnet jie neveda į 'streiką,, 
kasyklų prižiūrėtojų.' At
minkite 1922 metų streiko 
patyrimus. Snausti dabar 
nėra laiko. Savo likimo Ne
atiduokite viėū tįk saujelei 
vadų . Neatsisakykite nuo 
kritikavimo jų, kuomet jie 
jus klaidingai veda. Lan
kykitės į unijos susirinki
mus, iškelkite vadų, blogus 
darbus aikštėn ir griežtai 
reikalaukite, kad jūsų strei
kas tuojaus būtų paverstas 
visuotinu streiku, t, >y^t kad 
tuojaus būtų išvesti.! strei
ką ir kasyklų priaūrėtojai.
Neklausykite tų ^lo^os; va
lios ir’parsidavusiu laikraš- 

' čių, kuine ragina jus miegbti 
kepurėje’ viską pavesti 
ponuį. Lejyįs’ui {ir (. jj,O\ kole;

PUČIA PRIEŠ VEJĄ
Taip vadinamoje “Darbo 

Dienoje”, rugsėjo 7 d., Ame
rikos Darbo Federacijos 
prezidentas p. W. Green iš- 
rietė ilgą spyčių. Bet ar 
jūs manote, kad tasai unijų 
vadas kalbėjo apie darbinin
kų reikalus ir kaip jiems ap- 
.siginti nuo kapitalistų? Nė 
žodelio apie tai. Pav., šian
dien streikuoja 150,000 mai- 
riierių, bet Green nė pusiau 
lūpų neprisiminė t apįė t šitą 
mainierių streikų. -

, Bet už tai Green nesigai-
kovos lauke. Jųsųvą-i 
elgiasi; pragaištingai, Į 
iet>1 iie neveda > i i streikai

lte jųno komunistų. Jis.gvoį- 
tu rėkė, kad kovosiąs įprteš 
komunistus iš paskutiniųjų. 
- Nieko naujo, <Jau nebe 
pirmą , kartą Green ir kiti 
rėakciniai unijų činovninkai 
liežuviais plaka komunistus 
ir unijose prieš juos terorą 
vartoja. Tačiaus jiems ne
siseka sulaikyti komunistų 
įtakos, darbo unijose. Jie 
pučia prieš vėją, tai ir vis
kas.

Ką Darbininkas Mano apie Lietuvos 
“Šventuosius” Ubagus Ameribjt 

„ < ---- ,_ -
Patėmijau laikraščiuose, kkd ] 

Jr VS1' apsilankė ' iš 1 Lietuvos' f 
‘‘šventas'' ubagas 1 Šmulkštys 'i 
Amerikon su tikšlu' mokint'ka-- 1 
ialikus doroę, kurios jisai pats -j 
yargiai ’ 'turų, ir sykiii ’ko- ] 
lektuot' dolerius iš vargšų kata
likų, kad palaikius ant toliau < 
jėzuitišką valdžią Lietuvoj.

Lietuvos dabartinė vąldžią : 
yrą netikusi ir baisiai žiauri. 
Ji rūpinasi tik pati savim, ku- Į 
nigdis ir, kitais išnaudojaiais, :o 
ne darbo žmonėmis.

Sukolektuoti, suubagauti p (iš 
Amerikos doleriai už parduotus, i, 
įvairių bendrovių Šerus, ir ąu-,, 

,kos suplaukė į privačių žmo
nių, daugiau ar mažiau stovin
čių arti valdžios,rankas.Tųrčių skait
lius ir, jų privatiška nuosavybė 
padidėjo, taipgi bedarbių rank
pelnių skaičius padidėjo; maža
žemių padėtis bloga; 1 abelnai1 
juodas skurdas užklupo bied- 
nuomenę. 
>ūkio padargai liko nepagerin

ti/ prambnė dar labiau rtupul- 1 
dyta, «

Amerikos lietuviai ’daug pi
nigų' aukojo ir pirko šorus iš 
bendrovių, kurios paskui' nusi- 
bankrutino, o bankierių ir stau- 
gelhinkų kapitalas iš to padidė
jo. ' ' ’' -’ii

Lietuvos gyventojai apkloti! 
didžiauši'ais mokesčiais, kad jau 

, iš jų daugiau beveik' begalima 
’litų' iššunkt; tat “šventi” uba- 
'gaį ; vėl skraido po' pasaulf ir 
pirnubusia Amerikoj ’ kplektuo- 
ja ‘dolerius iš nelaimingų ita- 
talikų' ir kitų lengvatikių. •

Lietuvos jėzuitų valdžia tolti- 
laikosi, kolei jai sekasi doleriai 

^iEir; ■. ............
juos laikyt tamsoj. Ir kokia gi, 
ant galę, po plyniais, ta valdžia 
tenais, kad ji/ reikia beveik 
vieniems amerikiečiams palai
kyt iš savo kišeniaus? Pasiro
do, kad jie tik dūmos pučia į 
akis žmoneliams su savo pa
mokslais. Ar tu, žmogeli, pirk
si Šerus, ar tu aukosi palaiky- 

, mui - tos valdžios, ar tu duosi 
"pačiam dievui ant afierų”, tai 
viskas eis margiui ant uodegos 
—nutuks klebonas ir jo gaspa- 
diųė, o tau, aukotojau, bus špy? 
ga po nosia, o Lietuvos bied-' 
nuomenei dar didesnė priespau
da.

Lietuvoj pasikartoja 'inkvizi
cija, kaip kad -buvo viduram
žiuose Ispanijoj—už tartą lais
vesnį žodį arba darbininkiškos 
spaudos platinimą nuteisiama 

' miripp^amžina katorga, kan
kinimas elektra iki .pamišimui, 
mušimas šompolais; apsukami 
lyties organai viela ir paleidžia
ma elektra; pririšimas už ram- 
kų prie lubų, pririšimas virvė
mis prj0 ptuįpų,jtaif kad nepa
siektų kojomis žemės; įdėjimas 
j tam. tikras klėtkas ant kelių 
dienų, kur negalima nei sėdėt 
nei. gulėt; veržimas galvų gele-> 
ži n i a ijjįenkai s: vidurių minky- 
mas' ita didžiausių skausmų; 
nekurta Politinių kalinių muši- 

.mas. jld kaulų sulaužymo ir tt 
. Ne tik politinė darbininkų ir 
valstiečių laisvė laidojama ka
puose,, bet ir pasaulinis mokslas 
laidojamas. Kunigai laiko savo 
sijonais apgobę Kauno Univer
sitetą; vidurinių mokyklų di- 
rektoriai—tamsu na i kunigai bei 
Jdęrikalai, davaikinai;. pradinė
se mokyklose viešpatauja kuni
gų mergos bei davatkos.

Pažvelgus atgal į istoriją, tai 
kurioj šalyj tikėjimas išsiplėto
jo '^iki augšciąusiam laipsniui, 
tai; mokslas tarėjo nykt, nes tai 
susiduria4 du felementai. tikėji- 
mas kilto kojas mokslui.

., šiuom laiku, tiesa, Lietuvoj 
'taol^mmų? esą )daugiau'|’ negu 
cmroį laįkajsi.buvo, ;ir - mokinių 
l^ipMaiįgįau/ Mręt/

mokslainės yra po priėito re 
.Vatikano žandarų 'ir visi ')M 
’rieva “mokslas” yri jjetmertte ji 
tikėjimu; todėl iš ‘ją tiffin 
mokslo nereikia nieko gtro^jl 
kėtis. I

Atvažiavus- Lietuvos ■ 
čiams” į Los Angeles buvo ą.E 
rengtas jiems vakaras, kuriasE 
kalbėjo tariamas Kauno l’i-E 
yersiteto “profesorius". bBįįį 
kuniginio “Draugę" redakta?M 
lis K. Pakštas,' Apipasatafl 
jam apie Lietuvos mokj’kla 
moksleivius, pasirodo, kadi^B 
,tuvoj daugiausia mokinama 

. vokatūros, o apie gamtos 
lūs visai neprisiminė; tiį sSB 
kad Lietuvos valdžia suširiM 
nusi; esą, nežinanti, kur ■ 
sianti advokatus. Tarji 
pasakė, kad Lietuvoj yra sbk-1 
mas universitetas, kuris w| 
“didžiausias” ant j žemės Ml 
muolio ir lėšuosiųs daug mfel 
nų dolerių;; o Lietuvos valBįl 
esą, pinigų neturi ir nepsjėpM 

’ daugiau pridėt,, kaip 
' ant metų; gi išbudavpjin® *į| 
universiteto užimsiu laito JI 
pe 15 ir 20 metų.

Tai puikiai, sugalvota )'@įj 
tų 1 Vądinasį, j ų valdžia 
ri pinigų, jąi; Ue^įpipip*Jdl 

i kolektaojatai'įš 
! metų,. Ar i LietuvoslipuaMM 

apkrauta dar didesniais'^ll 
< čiais peitažO įipętaĮ.
- tuvos valdžia nįiyėžė S 
žimus -plytų'ir cimento ®'Ll 

;ko, 0 pasinaudodami 
nigai kotektiudjh-’ doleriui

■ -jeigu ir pastatys 
mūrus, tai bus naujas s'rl 
kas Vatikanas, klerutiUiJ^

" ofisas. ‘ Štare
Nepaisant keliiį

ierių,sukolektuotų iš Amelia 
nepaisant keliolikos milio^'l

■ skolų iš užsienio, tietuvM 'n| 
pačiai išdirbystę pakriWJ 
siškai nupuldė pramonę; Pn. || 
•sė būrius naujų

. tie skaitlingi 'milionai •'f'Ja 
; kažin kaip vėjais nuėjo ln| 
i vatinius delmonus Jum-’’re 
į kaičio ir kitų pdlnagrobU *'j 
> ba šmugelninkų. ’ .k]

Taigi lietuviui ameruJ^i 
ypač katalikai, žm^fl

- niekada nepripildysite MSI 
rų kišenių, buožinių

- prispaudėjų bei’ isnaudowj^ 
. kas dar aršiau,. jūsųi
- (likusiomis nuo jų
; puotavimo, jie stato mUMĮ 
i Įėjimus ir kartuves susO
- siems Lietuvos darbini®^ j 
, valstiečių. z

juokmOR
An senų mergų ' ’ J 

Užtūpė vuądas * ■ d, 
Ir savo dziubą- j 
Mrklyc pradėjo: i - 

.Dziupterė rosy, "
Dziupterė kita“; .. ’’ta 
Sumykė ir nuzviiW-

An kvietko žiedu
Užtūpė bitė , 1
Ir vuoscyc pradėjo. j 
Knapterę i"ozų, / 
Knapterė kitų—,. - 
Suzvimbė ir nud^' j

Po žaliu liepų
Sėdpjo bernai^ .Į 
Męrgaitį jis glan“®^ | 
Cvakterė rozų,

. CJ^ąkterė kita- -tarini

Kodėl gi 'tšitobta 
TjąiceSavo aukų! iįslžW® ' ■ 
—/Semnerg&lpaw* . 
žiedas

■> Bernrtįcto ’SreRI

i<mk.osi, Koiei jai seaasi aoieriai »<iua<iii«, IU'-* 
kolektuot iš vargšų katalikų ii^ tų lizdas, gal dar Into®

RUSIJOS JAUNUOMENĖ
‘Net ir buržuazinių laik- 

i'aščių korespondentus suju
dino didžįoji , Leningrado 
Rusijos . jaunuolių ’ pagoda, 
kuri nesenai buvo į surengta 
pasveikinimui pasaulio mok- 
riininkų, kurie susirinko'jį 
j^ta^^ą^^ksįb^Ąk^ė-
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įčią gentkaftę gusi 
i*’ii’ gi-ažia Wfe| 

btu valdžia

' Pnalapia TrethB

i milžiniškos ir >| 
ūdingpg, jaunw j 
mstracijosnėraiia-1 

viena buržua® į 
am pasaulyje. Ts| 
ūktai Rusijoje, ta j 
.įja darbininįri 
ii, kur statomai® I 
inimas, kur, gimsji I 
nauja, nesuvaržytd 
priespaudos ir 

io, žmonija.

MLU SAVININKU IR GLLŽKEUU 
KOMPANIJŲ PELNAI

Lietuvos
US

■'4 
is yra po* pi 
žandaių ir visa [į| 

kslas” jirii
lodei' iš ‘jy/lšll 

ereikia niek5 gen y

ivus Lietuvos “atj 
Los Angeles buroįa 
lems vakafasį knntaj 
.ariamas Kaupo IM’I 
“profesorius^ rf 

■’Draugu” redaktoifl 
akštas, ApiįMO 
Lietuvos mtayklai f j 

us, pasirodo, 
igiausia mokipamii^i 

o apie gamtos oPRl 
neprisiminė;
ivos -valdžia staiw 
, nežinanti, kur |^1 
vokalus. Tarp 
ad Lietuvoj 
ersitetas, kuris 
ias” ant, žemfe jjj| 

lėšuosiąs daug ftl 
ų; o Lietuvos va®|| 
;u neturi ir D«pW| 
pridėt,, kaip 
; gi išbudaięjM ^ 

■to užiinšią!lail® 
20 metų,;1' 
ikiai sugalvota įffll 
inasi, ju 
, jai Ue^pipi?81 ® I 
uni iš žmoniy P^J'l 
Lietuvos^ jįįiyjl I 
dar didesniais I 
120 (fliętįyįi I 
džja nuvežė W_| I 
tų" ir cįmeūie I 
naudodami1 LI 
jktuoja 'doleri^'® I 
pastatys drtWgB 

ii bus naujas 
:anas, kleruffllt.ft^a 

gal dar
mt kelią ollkWLfl 
ektuotų iš Mgl 
keliolikos mlli«l 

žsienio, L>etv^ ... I 
lirbystę 
>uldė pramonę -

naujų bėdRyl 
ingi taiUonąl įfl 
p vėjais nuėjo įy| 
delmonus kuo. JI 
kitų pdlnagi* | 

įninku. ' 
ietuviai ameiwwM 
alikai, žinota^! 
epripildysitd -.luaB 
u, buožiniu 
ių bei' IŠĮiaiid®™ 
iršiau, jūsy 

nuo i)

■ kartuves 
,uvos darbinu^

į StreikuojaitierilB kietųjų
■ anglių kasyklų mainieriams bus 
e įdomi; plačiau susjpažipti su 
B anglių pramone.
K Amerikos anglių ' pramonė
■ dalinasi į kietąsias ir minkštą- 
gisias angliakasyklas.
D Kietosiose kasyklose dirba 
i apie 15.8,000 mainieriu, kurie 
R dabar streikuoja. Minkštųjų 
Kįkasyklų mainieriu yra apie
■ 750jPOO,
I Is kietų j ų kasyklų per metus 

i' viduliniai iškasama anglių nuo 
1 80,000,000 tonų iki 90,000,000 
| tonų. Iš minkštųjų kasyklų iš- 
K kasama apie 500,060,000 tonų 
B anglių per metus.
B Minkštųjų anglių kasyklos, 
B yfti plačiai išsimėčiusios po va- 
BkfflinO Pennsylvaniją (apie 
B Pittsburghą), Indianą, Illinoj ų, 
B West Virginiją ir kitur.
B Kietųjų apglių kasyklos yrą 
■nsikpncentfavusios palygina- 
■itd;mažame plote, beveik prie
■ neno daikto, lytinėje Ęennsyl- 
B unijoje.;
■ , Minkštosios kasyklos priklau-
I’ so gina dideliam skaičiui savi- 
| rinkų, didelių, vidutinių ir ma- 
B^nių. . j
| Kietosios angliakasy klos yra, cLli; bet ypatingai jie pašoko 
įgalima sakyti, monopolis (iš- augštyn ~ pęr< paskutinius de- 
I imtina nuosavybė) mažo, labai I šimts met.ų. _ Daugiausiai jų

į Kompanija su J. H. Hammondu 
i priešakyje 1923 metais rapor- 
i tavo šalies kongresui, kad Idė
jų jų anglių pramonė yra val- 

i doma “dvigalvės gelžkelių ir 
■ anglies baronų kombinacijos.” 

Tie monopolistiniai ponai tai 
. ir \ plėšia kiek įmanydaTOį iš 
: žmonių už anglis.

Skaitoma, kad į kietųjų ang- 
i lių kasyklas yra įdėta $430,- 

000,000 kapitalo, o į minkštųjų 
anglių kasyklas $1,900,000,000. 
Daugiau kaip du trečdaliai to 
kapitalo priklauso astuonioms 
gelžkelio-anglies kompanijoms.

Kietosiose kasyklose kapita-, 
las nepalyginamai labiau susi
kaupęs"; krūvą. Kietosios ka
syklos priklauso 174-rioms di
džioms ir mažoms kompani
joms. (Kelies didžiosios (kon
troliuoja visas mažesnes.) 
Minkštosiose kasyklose veikia 
(operuoja) 6,000 .kompąnijų 
bei kompąnijukių. j ,

Kietųjų Kasyklų Savininkų 
Pelnai

Kietųjų anglių kasyklų kapi
talistų pelnai visuomet bitvo di-

į mergę 
yuąjias ■ 

dziubą 
pradėjp? 

re rožę, 
re kitę^i
įr nuzvum**

tko žiedy .g-'M 
bit®
jyc pradčj0, : 
ū riozy,"' 
ė kita"-., jjį Dlidiirt» II

• ”’x'
. liepų ; 
bernaičiu

b rožę, Mil

• :n'4'gg I
I

J j

■ susiorganizavusio kapitalistų 
E stalčiaus.
t Kietųjų anglių kasyklos tech- 

Eniikai, apskritai sakant, yra 
B geriau įtaisytos.
I Minkštųjų angliakasyklų į- 

1 rengimas ir mašinerija yra kur 
E tas prastesni.

Minkštosiose kasyklose siauL 
Efia krizis, didžiausia bedarbė. 
B Tai panašu į pokarinį anglių 
E pramonės krizįl kuris reiškiasi 
Evisame pasaulyje..
į Bet tas krizis mažai tekliudė 
ikietųjų anglių kasyklas, kurių 
t darbininkai dirbo gana pasto- 
■mi.
I Šis skirtumas tarp kietųjų ir 
I minkštųjų angliakasyklų dirbi- 
Imp yra todėl, kad kietosios ka- 
I syklos yra daug maž prie daik- 
Eta/kad jos geriau yra techniš- 
Etai įrengtos; kad kietosios an<r- 
Elysf yra patogiau ir pigiau iš- 

po didžiuosius pramonės 
fteentrps ’rytuose; kad jinai la- 
||blau perkamą į fabrikus ir na- 
I mus, kaipo parankesnė.
| Ojdar juk kietųjų anglių 
į^yitainkai ir lenktynes varo 
priej įvairius minkštųjų ang- 
Eliy kasyklų savininkus.
į Kietųjų anglių kasyklas val- 
I do.mažutė kapitalistinė grupė, 
I ^dedanti iš bankų, gelžkelių 
Ijtapanijų ir anglies baronų. 
Mb kapitalistų susiiungimas 
j Pridėjo 60 metų atgal; jis bu- 
po vienas iš kampiniu akmenų, 
pnt kurių pastatytas dabartinis 
EAmerikos kapitalizmas. čia 
I susiliejo -bankinis ‘kapitalas su 
pramonės kapitalu, vienas įan- 
I go į kitą.

Įfiek Yra Kietųjų Kasyklų 
|| ir Jų Savininkų
I Amerikos valdžios biuras, 
įgadinamas Geological Survey 
|jGė®oginė Apžvalga) 1920 me- 
IW parodė, jog lytinėj Penn- 

yra 374 kietųjų ang- 
|W Kasyklos. Jos priklauso 174 
jjoapanijom bei komoaniju- 

^tuonios didžiosios 
Imt k,0InDanijlJ valdo bei kon- 
lu’Ouuoja 70 procentų visų kie- 

anglių. . .
I .T08 astuonios dičkės* kompa- 
I •03 JTa artimiausiai susirišu- 
181 su didžiaisiais

inkais. Tain 
| I^higlr Valley Anglin 
Iwipaniia. turinti $45.000,000 
I.kapitalo, priklauso Le- 
liw valley gelžkelio komnani- 
f 1'it and Wilkes-Barre 

K°mPaniia. su $53,000,- 
|hi.,kapitalo, Priklauso Central 
|Wr°ad of New Jersey trelž? 
Bkompanijai ir tt. New 
I Vii ?enWlvania ir
I nai8 kompąniios tain
I kit* ^i^iaia savininkais 
t kasyklų: šios dvi
į ^įos yra susijungusios 

Wall Streeto 
Eh-SU03 savo rankose turi 

r ang,i'? kasyklų.I livi • ■ ?®10S 'buržuaziįos poli- I 1894 metais Pradė- 
■J® žinoti kongrese:
I metais 95 nuo-
I ^ietujP an«u^ buvo 
I- raiiim ,Pr*va^'l piliečių
E -N# nuosavyiię.I PanaŠiai
Į K5 su kitais.' taip 

B aštom? 4abar jau priklauso 
I norto?iOms kor-
I Estams).” 
Į UT'gtiwi! Valstijų 'Anglių

pelnai augo iš to, kad jie mo
nopolistiniai, sauvališkai, galė
jo kelti augštyn kainas parduo
damų anglių.—1913 metais to
nas kietųjų anglių buvo 6 do
leriai, o 1921 metais tų anglių 
kaina j.au buvo išpūsta iki 14 
dolerių už tonų. Per tų desėtka 
metų pelnai kompanijų, kurios 
tuo pačiu sykiu valdo ir gelž- 

Į kelius ir kasyklas, pakilo juio 
$13,000,000 (1913 metais) iki 
$31,000,000. 1921 metais Penn
sylvania Anglių Kompanija sa
vo savininkams išmokėjo divi
dendų^ (gryno, pelno) pinigais 
137 nuošimčius, tai yra 37 nuo
šimčiais daugiau, negu išviso 
į jos kasyklas buvo įdėta kapi
talo; 1923 metais tos kompani
jos savininkai gavo gryno pel
no 168 nuošimčius, reiškia, 68 
nuošimčius daugiau, negu visas 
ju įdėtas kapitalas; kiekvienas 
iškastas tonas anglių kompani
jos savininkams davė gryno 
pelno nuo. $1,30 iki $2.76 bėgy-Į 
je tųdviejų metų. Hillside Ang
lių ir Geležies Kompanija 1921 
metais pasilupo gryno pelno 
205 nuošimčius (suvirš antrą 
tiek daugiau, negu visas įdėtAs 
kapitalas) ; o Lehigh and 
Wilkes-Barre Anglių Kompani
ja tais metais turėjo net 227 
nušilusius gryno pelno.

Be šių tiesioginių pelnų, 
gelžkelių kompanijos pasikuo- 
pia riebiu pelnu, brangiai lup- 
damos už išvažiojimą anglių, 
kurias jos pačios kontroliuoja; 
tuo būdu jos plėšia sau dvigu
bus pelnus.—Pažymėtina, jog 
gelžkeliai, kurie kontroliuoja 
kietųjų anglių kasyklas, kas 
karta semiasi milžiniškai dides
nius pelnus už tuos, kurie 
kontroliuoja kasyklų.

Vertelgų Pelnai

ne-

. Stambiej i (wholesale) 
lių pardavinėtojai, pagal Jung
tinių Valstijų kongresinį ra
portą. apimantį' laika nuo 1915 
iki 1922 metų/ vidutiniai gavo 
pelno po 20 iki 42 nuošimčių 
kasmet. Stambieji pardavinė
tojai išparduoda du trečdalius 
visų anglių. Smulkiųjų parda
vinėtojų pelnai buvo paprasti,’ 
kaip ir pirmiau.

Kasyklų Randauninkai

ang-

Kurie kapitalistai neturi sa
vo kisyklų, bet samdosi jas iš 
kitų, ir tai turi metinio pelno 
po $1 iki $1.50 už tona.

Net g r y n ą i kapitalistinė 
Juncrtiniu valstijų Anglių Ko
misija 1922 metais ir tai savo 
raporte išreiškė susirūpinimą: 
kas čia bus, kas čia bus, kad 
anglių kainos tik keliamos aug
štyn ir keliamos (nežiūrint vis 
didėiančių pelnu, plaukiančių į 
kasyklų savininkų kišenius). 
Komisiia patarė, kad valdžia 
priverstų kompanijas skelbti 
savo {palukas ir išlaidas, taip 
kad publika žinotų apie jų pel- 
nagrobystes, Bet kasyklų ba
ronai nieko nepaiso—neria kai
lį anglių pirkikams ir tiekz

Mainieriu Sąlygos
25 metai atgal 'kietųjų kasyk

lų mainierys vidutiniai uždirb
davo $500 iki $600 metams; da
bar jis uždirba nuo $600 iki 
$1,300. Daugiau kaip du tneč-

daliai mainieriu skaičiaus per- 
naii ir šiemet uždirbo mažiau, 
kaip $1,300 metams. Iš pa
žiūros atrodo, kad vis tik, dau
giau uždirbdami dabar, negu 25 
metai atgal, galėtų ir įgeriau 
gyventi. Bet, ištiesų, kitaip 
yra. 25 metai atgal mainierys 
iš savo uždarbio galėdavo kur 
kas daugiau nusipirkti įvairių 
gyvenimo reikmenų, negu da
bar, nes viskas buvo nepalygi
namai pigiau, kaip šiais lai
kais. Dabar mainierys, kad ir 
kiek daugiau gauna, negu pirm 
25 metų, tačiaus ačiū brange-, 
nybei jis mąžiau tegali nusi
pirkti, negu tada.

Vidutiniai kietųjų anglių 
mainierys pastaraisiais metais 
gaudavo dirbti ąpie 248 dienas 
per metus. Tai neblogiausias 
darbų ėjimas, palyginant su 
minkštųjų anglių kasyklomis, 
kur siaučia baisi bedarbė.

1900 metais Jungtinė Mai
nieriu Unija pirmu syk suor
ganizavo minias kietųjų anglių 
kasėjų, įtraukdama juos į tą 
uniją. • 
i 1903 metąis įvyko didis kie
tųjų anglių mainieriu streikas, 
kuris, tęsėsi penkis mėnesius. 
Delei sutaikymo mainieriu su 
samdytojais tuomet įsikišo ir 
Jungtinių Valstijų prezidentas 
Rooseveltas, paskirdamas tam 
speclalę komisiją. . 1 , i

Kietųjų anglių-kasėjams, per 
. kovas su samdytojais, šiek tiek 1 
buyo pakeliama uždarbio 1900 
metais, 1903 m„ 1916, 1917, ' 
1920 ir-.» 1922 metais. (Tais 
1922 metais Lewis, preziden- j 
tas Jungtinės Mainieriu Uni- . 
jos, pigiai susiderėjo su kasyk- • 
lų savininkais, ir darbininkai ] 
nelaimėjo tiek, kiek būtų gale- j 
ję laimėt, jeigu būtų kitokia, 
mainieriams ištikima, unijos - 
valdyba.) i
, Bet, kaip- jau augščiaus mi- . 
nėta, tie pridėjimai nepasivijo 
nuolat kylančios gyvenimo 
brangenybės.

Organizacijos Sąlygos Kie
tosiose ir Minkštosiose

Kasyklose
Delei organizavimo į uniją, 1 

delei unijos palaikymo, geres
nės yra sąlygos kietųjų kasyk
lų srįtyj, negu minkštųjų, nors , 
kietosiose kasyklose it geriau 
susiorganizavęs kapitalas. , 
Minkštųjų kasyklų mainieriai ' 
labai dažnai yra išsimėtę po ; 
mažučius kaimelius, priklausan
čius , kompanijoms (company 
towns). Sunkesnis ten mai
nieriams susižinojimas vienų ; 
su kitais. Kietųjų kasyklų 
darbininkai daugiausia gyvena 
miesteliuose bei miestuose, tu
rinčiuose nuo 2.500 gyventojų . 
iki keliasdešimčiai tūkstančiu. ' 
Daugelyje miesteliu rytinėje 
Pennsylvaniioie mai n i e r i a i, 
daugiausia1 lenkai, lietuviai, ru- ; 
sai. italai, rusinai, sudaro apie 
puse visų gyventoju, čia 90 ( 
nuošimčiu visų kasvklu darbi
ninkų priklauso Mainieriu Uni- ' 
Jai-

Minkštųjų kasyklų darbipm--/ 
kai, tačiaus, turi vieną pirme- '■ 
nybę—pas juos yra ivesta ( 
“check-off” sistema, pagal ku
ria bosai, jšmokėdami’darbinin
kams algas, ten pat atskaito ir 
nriklansomus unjjai mokesčius. 
Kipstuin kasvklu mainieriams 
nftnswko tos sistemos pas save 
išlaikyti.

Samdvtoini Mulkina Mainie
rius, Mekleriaudami

Darbo Mokesnį
Pas kietųjų anglių kasėjus 

jieva įvesta “scale” (lentelė, pa
gal kuria turėtų būt mokama 
mainieii’api už įvairius dar
bus) . ‘ Bet kada reikia mokėti 
mainieriams algas, tai b6šąi 
daro' įvairiausias meklerystes 
su taja “scale.” Kuomet įmai- 
nįeriui už kokį darba reikėtų 
mokėti1 brangiau, tai bosai sn- 
sijit^ko .pigesdj “scale”’ punk
tą ir sAko:<»tau'priklauso mo-; 
kesnis štai pairai šita punktą. 
Delei tokiu meklerysčių mainie
riai nuolat duoda skundus; bet 
T/ftwisai, Kennedy's! ir kiti auv- 
štieii uniios viršininkai neat
kreipia beveik jokios atvdos i 
tuos skundus. Tain ir toliaus 
liūs, jeigu mainieriai nenrivers 
bosų ir unijos viršininku su 
jais skaitvtis ir teisingai mokė
ti 'tam tikrą, kietai nustatytą 
mokesni.

Eiliniai unijos nariai turi eiti 
prie to. kad -galėtu geriau kon
troliuoti sąlygas, kuriomis jie 
turi dirbti, tain kad ju negalėtu 
už nosies vadžioti nei basai nei 
ponai Lewisai.

KOKS MA1NIERIĮJ STREIKAS 
YRA IR KOKS TURĖTU BŪTI

NANTICOKĘ, PA.—Šiuo 
laiku mainieriai streikuoja, 
bet pažiūrėjus arčiau, tai ne 
streikuoja, o tik taip sau 
nedirba. Į streiką visai ne
panašu. Unijos viršininkai 
taip pat sako, kad ne strei
kuoja, o tik “valjacijas” mai
nieriai turi. Lewis ir Kenne
dy sako, kad ‘'mainieriai 
“good time” turi—piknikau- 
ja,' o kaip šaliai reikės ang
lies, tai mainieriai eisią 
dirbt ir publika-piliečiai bū
sią aprūpinti anglimis.

Išvedimą tokį gauni, kad 
mainieriai ne todėl sustojo 
dirbę, kad kovot su kompa
nijomis už didesnį mokestį, 
už geresnes darbo sąlygas, 
bet todėl, kad kompanijos 
turi pilnus sandėlius anglies 
ir neturi kur padėt, tai mai
nieriai sustojo dirbę ir lau
kia, kol kompanijos išpar- 1 
duos anglį ir dar su didės- 1 
niu pelnu, nes anglių kai
nas jau pakėlė. Kompanijos ; 
žeria sau pinigus į kišenius, 
kai mainieriai žeria kompa
nijom anglis į karus; o da- ■ 
bar mainieriai, laukite, pa
kabinę liežuvius, kada kojn- ■ 
panijos pasakys, kad jau J 
mes anglies neturime, ir mes ■ 
norėtume, kad jūs vėl mum j 
kalnus anglies prikastute. : 
Tada unijos viršininkai' sa- ' 
kys: Broliai mainieriai! Mes 
jum streiką laimėjome. Mes 1 
gavome tas pačias darbo- , 
sąlygas ir užmokestį ta patį ! 
arba 5 centus daugiau! j

Ištikrųjų, dabar mainie- ] 
riai nežino, ar streikuoja, ar < 
tik kompanijoms duoda pro- < 
gą išparduoti anglis. . ‘

Streikas turėtų reikšti ko- i 
yą darbininkų su kompani- i 
jomis. 6. dabar mainieriu 1 
unijos, viršininkai "padarė i 
sutartį, kad unija apsaugos

i kompanijos nuosavybę, tei 
, yra kasyklas. Pavyzdžiui, 
i jeigu 'mes eitume su kuo 
i muštis, tai mes jo neužklo

tume kolai! nors storu mai
šu ar geležiniu * apdangalu, 
kad jam ne taip skaudėtų, 
bet norėtume, kad jis visai 
nuogas būtų; tada jam bu
tų skaudžiau ir mes grei
čiau apmuštame jį. O mai
nieriai to nesupranta. Ap
saugoja kasyklas nuo van
denio, nuo ūžgriuvimo ir ga- 
zų. Ir dar1 sakome, kad mes 
kovojame! Mainieriai gali 
stovėt ištisus mėnesius, bile 
kompanijų pelno Šaltiniai — 
kasyklos apsaugota.

Mainiėriai turi reikalauti, 
kad unijos viršininkai iš
trauktų ii* tuos darbininkus 
į strėiką, kurie apsaugoja1 
kasyklas. O taip pat ir mink
štosios anglies mainierius iš-1 
šaukt į streiką. Jeigu meš 
prigulirfi vienai organizaci
jai U. M. W. of A., tai mes 
turėtume ne skebaut, bet 
vieni kitiems padėt streiką 
laimėt. Ir dar turime reika
lauti, kad ir gelžkeliečiai 
darbininkai nevažiotų ang
lies nė iš vietos. O tada tai 
jau būtų streikas, ir mes, lai
mėtume viską, ko tik reika
laujame. Be šitokios kovos 
mąinieriai niekad to, ko jie 
reikalauja, nelaimės.
Amerikos Darbininkų Par

tija nutarė varyt energingą 
agitaciją tarp mainieriu ir 
aiškint jiem pragaištingą 
unijos vadų užimtą, negerą 
kovos būdą. Blus paskleista’ 
apie. 25 tūkstančiai lapelių, 

ko- 
lai-

aiškinančių, kaip reikia 
vot, kad streikas , būtų__
mėtas ir greitai. Taip pat 
bus rengiama masiniai .„1 
tingai, kuriuose kalbės ge
riausi A.D.P. kalbėtojai.

j. S.

mi-

Iš Mainieriu Streiko ScrantŲ Apielinkėj

Skaitykite Dienrašti ir 
Kitiems Užrašykite.

ną dieną tenka nustot vie
ną milioną du1 šimtus tūk
stančių dolerių algų.

“Vietą, kurią mūsų ang
lis turėtų užimt, yra užima
ma minkštąja anglia, paga
minta nėr neunijinius m'ai- 
nierius”.

Tuo atsišaukimu Sotath 
Penn. Collieries kompanija 
aiškiai agituoja mainierius l 
laužyti savo streiką. Kom
panija dejuoja neva dėlto, 
kad mainieriai nėr streiką 
praranda daug uždarbio.Bet 
kiekvienas mainiervs žino, 
jog kompanijai nerūpi, kad 
darbininkas uždirbtu! Jai 
rūpi tik savo kišenius, sa
vieji pelnai, kuriuos strei
kas jai sustabdo. Kompani
ja turi mintyj tik savo rei
kalus. Kad iinai dejuoja de
ki mainieriu uždarbio, tai 
tik Veidmainiauja, ir kursto 
juos laužyti streiką.

Draugai mainieriai žino
kite; jog1 kompanijos varo 
lapės politika. Nesiduokite 
save prigauti.

Vargb Vaikas.

ROCHESTER, N. L
PUIKUS VAKARĖLIS.

rugsėjo, >dvjejų ypatį 
pasidarbavimu, .Jukos surengtas 
draūgiškąs privatiškas vahtfrS-^ 
Ii su užkandžiais^ į % J .

Susėdus prie st^lų/del vaka- 
rieniavimo, d. J. Lankelis pa
prašė svečių, kad kiekvienas ŠJ 
tą pasakytų arba padainuotų* 
Pradėjus ‘'programėlę/* buvo 
išreikšta gražiu minčių ir pa
dainuota dainelių. Labiausia * 
atsižymėjo B. Brokutis, sūdai-, 
nuodamas “Rus. Brangiu Drg* ' 
J. MockeVičia paprašė, kad sve- ■ 
čiai sumestų kiek del Lietuvos 
politinių kalinių. Taip ir buvo 
padaryta. Aukojo šios ypatos: * 
J. Mikitas $1; J. Lankelis 75c; 
J. Morkevičia, J. Bailys, A. Ar
lauskas, M. < Duseika, R, Stun-’ 
guris po 50c; smulkių $1,35. j 
Viso $5.60. Pinigai pasiųsti 
Clu’cagon, L. D. Atstovybei,

Svečių buvo susirinkę virs į 
50. Nors1 buvo skirtingų pa- | 
žvąlgti, bet visi pavyzdingai ir • I 
draugiškai linksminosi iki ve- 
lai nakties. Išsiskirstė užganė
dinti viens kito draugiškumu*

J. Bailys.

JAU GATAVA

Lietuvių Darbininkų Dusyksavaitinis Laikraitil 
’ ' IŠEINA UTARNINKAIS IB PETNYČIOMlS

<rVILNIS” išeina du kartu į savaitę, 8 puslapių didžio, paduo
da teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, 
ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad Laimėjus jį

VILNIS”

'. . r I]*?/

Šią

Daugelis mainieriu nusi
minusiai klausinėja viens ki
to, atėję pasiimti savo pas
kutinę užmokestį 10 dieną 
šio mėnesio į South Penn. 
Collieries Co. raštinę; bet 
daugelis yra' tokių, kurie 
nieko nepaiso ir pasiryžę 
‘‘vykina” blaivybę; bet.tai, 
įžinoma, neilgai1 taip bus, tik 
iki pabaigs paskutinius, savo 
centus; o kaip jau neturės, 
tai tada eis kur dirbt, kad 
ii’ už pusdykę. Jąn yra to
kiu, kurie nuėjo,dirbti ant 
valstijos taisomų kelių ir 
dirba už 30 centų į valan
dą. Eina atimt ir tą menką, 
sudžiuvusią duonos plutą iš 
kito, taip nat kapitalistinio 
vergo ir dar labiau išna-u-, 
doiamo už unijiątą. Nors 
reikia pasakyt, kad toki žino 
nes dirbamu laiku tai nieko 
daugiau nežinojo, kain tik 
bažnyčią, “munšaįną” ir 
vaidus arba ramiai gulėt1 po 
“bara”. Bet kada gręsia pa; 
vojųs gyvent be duonutės, 
tai tada jie pimutiniai eit 
ir; kitiems gadint kad ir 
menkiąusį uždarbį.

Viši bizhiėriai labai nusi
minę delei streiko. Ir kurgi 
Čia nenusimint, kad pienin
ga karvutė užtrūko ir ne 
vienam gali prisieta Vieton 
važinėt .puikiais aūtomobi-| 
liais. išmokt peštiem ■ .vaik
štinėt. . ’' ‘ "" V

Deįėi mainieriiĮ streiko 
daugelis darbininkų neten
ka darbo. Pavyzdžiui, D. L. 
and W.iR. R. kompanija at- 

’ leido iš savo dirbtuvių 4.500 
i darbininkų.^ D. & H. R.R. 

kompanija irgi atleido apie 
300 su virš savo-> gelžkėlio 

: darbininku, kurie dirbo ka
syklų ‘jarduose’ (kiemuose). ___________
Laurel Line, elektrinio gelž-l menams, kad jiems kiekvie-

kelio kompanija tarpe Scran 
tono ir Wilkes Barre,, taip 
pat nepamiršo sava! vergu— 
atleido nuo darbo apie porą 
desėtku ir sumažino trauki
nių skaičių. Ir tai vis “mai
nieriu kaltė”. Taip skelbia 
kapitalistiniai didlapiai.

9 dieną šio mėn. buvo' 
mainieriu lokalo 1680 susi
rinkimas; bet gal sakysit,, 
kad tai buvo skaitlingas? 
Ogi iš apie 800—900 darbi
ninkų. tai tik atsilankė 24 ir 
su lokalo. valdyba.' Ką tie 
visi darbininkai veikia, tai 
gal ųei jie patys nežino, nes 
jeigu jau nė per streikus ne
gali turėt laiko lankyt susi
rinkimus, tai gal jau jiems 
nebus laiko nei palindus po 
velėna. Tai jau daugiau. ne
gu pasijuokimas pačių iš sa
vęs.

Jau dvi. savaitės kaip tę
siasi streikas, bet ar daug 
buvo surengta masinių su
sirinkimų? Nagų, kol kas 
dar nė vieno. Kaip tik prie
šingai daro kompanijos—jos 
prisirengę ir darvįs drūtina 
savo tranšėjas visais gali
mais būdais.

10 d. rūgs.' nueinu pasi
imt savo paskutinę^ užmo
kesti, uždirbtą prieš strei
ką, kaip štai pasitinka vie- 

I nas irgi toks pats kasyklų 
vergas ir duoda kokį popier- 
galį. Paėmęs skaitau, kad 
tai kompanijos atsišauki
mas į mainierius, kuris pa
rašytas sekančiai:

“Mums gaila, kad šis be- 
i reikalingas streikas reiškia 
. tą, kad mainieriai. gaunanti 

šią užmokestį, atėius sekan
čiai užmokesčio dienai, ne
gaus užmokesčio. w .

“Šis streikas reiškia mai-

“VILNIS” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie apraSo mū
sų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdĘa ir 
dvarponiais.

“VILNIS0, matydama reikalą, jvede pinigų siuntimo skyrių 
savo raštinės, patarnauja persiurttimo pinigų į Lietuvą arba j 
kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pa
vedamas °Vilniain, kad įsigijus sau bendradarbius ir tuoml pa- 
gerinus paties laikmačio turini.

"VILNIS” kviečia visais reikalais kreiptis i ją, kaip tai: užsi
sakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile kokj 
darbininkišką laikraštį.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metama 13.00; pusei metų |1.50,
Užrubežyj ir Chicago  j metams, $3.50; pusei metų $1.75.

“VILNIS”
3116 So. Halsted St, Chicago, HL

“MOTERIS IR ISPAZINTIS

knygutę reikia plačiausiai paskleisti tarpe lietuvių^ 
ypač tarpe tų, kurie tebetiki kunigams ir jiems tarnauja. 
Knygutėje aprašoma, ką kunigai išdarinėja spaviedodami 
moteris ir merginas. Tą viską aprašo pats kunigas, kuris 

gerai tuos dalykus žino-

Knygute 96 puslapių/

KAINA TIKTAI 20 CENTŲ
Agentams duodame gerą nuo^init^ 

<kLAISVE”
46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.
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Anglijos Darbo Unijų Kongresas Stojo už 
Vienybę su Raudonosiomis Darbo 

Unijomis ir Griežtai Pasmerkė .
, r, Dawes’o Planą >■

Anglijos Darbo Unijųiryti spaudimo 
^„„„k^v./^rrK’n buTŽuiinius va<Kongresas Scarborough’e į- 

'Jvarč kinkų drebėjimo Anglų 
kapitalistam. Kongreso ta- 

. rimais susirūpino ir Ameri
kos buržuazija. Kaip Ąngli- 

K* -'-i' Jos, taip ir Amerikos kapita- 
/ . listmiai laikraščiai pliekia 

ne tik ilgas, apmaudingas 
žinias apie tą kongresą, bęt 

Į fr editorialus (redakcinius 
B^triipsnius).
J Londono “Times” ir New 
f ■ . Yorko “Times”’ pripažįsta, 

; jog kongresas padarė “dide
lį žingsnį linkui subolševi-l 
žavimo organizuotų Angli- 
Žos darbininkų”; su pagieža 
laiba, kad bolševikai dabar 

7- galėsią pradėt naudoti Ang- 
lų darbo uni j ašakai p o revo
liucijos įrankį. '

Anglijos unijistų kongre
sas priėmė rezoliuciją už 

’ tarptautinę yienybę visų pa- 
' šaulio darbo jumjų. Rezoliu-, 
' ęiją reikalauja sudaryti, vie- 

* Jhą, Visas unijas apimančią, 
11vin Tin vtRrA TTmill

^■■Federaciją (Sąjungą).1 Ge- 
ff'ineralė Anglų Darbo linijų 

Tarybh tapo pilnai įgaliota 
įdaryti žirnius delei sujun- 

jy gihio pasaulio unijų į vieną 
■ĮTįftEitptautinę organizaciją.
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Iltį, VlMHo LlIllJclS J do vca įdundu i&uiduivid.
Tarptautinę Darbo' Unijų | Anglijos Darbo Unijų Kon-

~'-w
Smūgis R. MacDonaldui ir 
| į Uitiem “Socialistam”.

Anglijos Darbo Unijų Kon
gresas pasmerkė Dawes’o pla
ną, kurį Amerikos, Anglijos ir 
Franci jos. imperialistai ’ užkorė 
Vokietijos žmonėms. .Prie to 
plano užkorimo Vokiečiams 
baisiai daug prisidėjo ir R. 
MacDon&ldas, “socialistas”, bu
vęs Anglijos ministeris pirmi
ninkas ; už- jį išsižioję, lekuoda
mi, agitavo Vokiet socialdemo
kratai -ir kitų šalių social-parda 
vikai. Nes jie tikėjosi, 'kad su 
pagelba Dawes’o plano geriau 
bus galima kovoti prieš, revo- 
liucįnius Vokietijos darbinin
kus,' triuškinti jų maištus, slo
pinti visą jų kovą delei paši- 
liiiosavimo iš . po . buržuazij os 
letenos. ( ‘

Rezoliucijoj prieš Dawes’o 
planą skaitome':'

“Kongresas (Anglų Darbo 
Unijų) pasmerkia pavergimą - 

..Vokietijos darbininkų per Da- 
wes’o planą. Kongresas pareiš
kia;-kad žemi darbo mokesniai 

*■ ir 'ilgas1 darbo ’laikas tiesiogf-

sayo social-’ 
buržujinius. vadus ; pradėjo vis: 
griežčiau reikalauti tai’ptauri- 
nės vienybės su raudonosiomis; 
darbo unijomis. Geltonojo. In
ternacionalo lyderiai, todėl, pa- 
galiaus irgi neva “sutiko priim
ti” Raudonąjį Internacionalą. 
Bet “sutikimas’’; būvy, toks: 
jūs, raudonięji, ;bę jokiu disku-1 
sijų bei konferencijų,.'paduoki
te aplikaciją, kad' • esate paąiry*. 
žę įstoti* į mūsų1 Amsterdaminį 
Iiiternacionalą.

Tokio pasiūlymo Raudonasis 
Unijų Iniemacipųalas priimti 
negalėjo. Raudonasis -Internaci
onalas teisingai reikalavo, kad 
bendroj abiejų internacionalų 
konferencijoj Būtų susivieniji
mo klausimas išdįskusūotas, ir 
kad-būtų išdiltos Sąlygos, ko
kiomis jiedu turi susivienyti. 
O Arnstei^aminis (geltonasis) 
Internacionalas “sutiko” priim
ti tiktai tokiomis sąlygomis, 
kokios -patinka social-buržuji- u .............. ..
niams amsterdami’ečių padams. to'^Jvyko"' suririnkimas" *P1y- 
Nes šiame atsitikime amsterda- mouthe. Lokale priklauso apie 
miečių lyderiai būtų galėję iš- 1100 nariu, o susirinkiman vi- 
,sykio užčiaupti burnas raudo- ...----- --
nosiom unijom arba apsisukę 
jas vėl laukan išbraukti.

■J t niai plaukia iš to,ks|d sainidjr- 
tojai užkaria to plano naštą 
Vokiečių darbininkams. Mas 
pasižadame visais jmlimais bū-’ 
dais padėt Vokietijos darbi- 
ninkams - pagerinti gyvenimo 
laipsnį ir nutarimus remti sa
vo Generalę Tarybą josios 
pastangose, daromose delei ,į- Į 
vykdymo tarptautinės darbo. 
unijų vienybės, su kurios pa-' 
gelba darbininkai galės tarp
tautiniu pločiu kovoti už ąt>-1 
mėtimą Dawes’o plano”. <
J, Cook’as, H. Pollitt’as ir. 

kiti .kairieji kongreso'’delegatai 
kalbėtojai nurodė, kad Dawes’o 1 
plano 'tikslas -— galutinai pa-1 
vergti Vokiečių darbininkus ir j 
iš . pačios i Vokietijos padaryti 
tiktai'vergų koloniją.

Rezoliucija prieš Dawes’o i 
planą tapo priimta milžiniška ; 
oalsų didžiuma. Tuom , buvo. 
kirstas milžiniškas smūgis ir. 
-vyriausiam Anglijos “socialia-1 
tų” vadui MacDonaldui ir vi-1 
siemS1 kitiem social-pardavikam, < 
buržuazijos lekajam..

V. ‘

Angliakasiai Mažai Rūpinasi Streiku
WILKES-BARRE.

Rugsėjo 3 d. United Minę 
Workers of America 1174 loka- 

►’ įvyko susirinkimas Ply-

u • p .■ ■ juk susidėjo is Kompanijom
nldinWriU otfClkdS prielankių įminiu. Dar iš

ir Uždarbis

juk susidėjo iš kompanijom 
,iš 

tų algų turim' išrokuoti, 
kiek darbininkai praleidžia 
laiko bedarbėse, ligoje, su- 
sižeidime, darbo jieškodami

’ '■ Anglų darbo unijos iki šiol 
J Nudarė drūčiausią, skaitlin- 

1ogiausią spėką geltonajame’ 
i Amsterdamo Darbo Unijų 
(.internacionale. Geltonojo In- 
(ternącionalo ’ y y r i a u ,s i 

■ “socialistiniai” vadai buvo. 
[ griežtai nusistatę. prieš ko- 
r'munistus, prieš Sovietus ir 
Wriėš' ’ Raddontijų Darbo 
i Unijų Internacionalą.

Raudonasis Unijų Jnter- 
inaciohalaš jau kelinti ine- 
I tai, kaip siūlo geltonajaih 
lAnistėrdampi Intemaciona- 

s lui eiti prie sujungimo tų- 
r dviejų internacionalų į vie- 
f ną tarptautinę unijistų or
ganizaciją. Raudonasis Unik 
■ jų Internacionalas atvejų 
atvejais siūlė sušaukti bend- 1 

?rą konferenciją nuo abiejų 
. internacionalų atstovų; į 
. konferenciją Atsiųsti atsto- ' 
vų proporcionaliai, sulyg 

^vieno ir kito internacionalo 
narių skaičiaus.

Bet geltonojo Internacio
nalo lyderiai buyo nesukal
bami. Jie bijojo suvesti vie- 

j^non *tarptautinėn organiza- 
Ė cijon raudonuosius su gelto- 
' Ynaisiais. Mat, Raudonasis 
|:Unijų Internacionalas reika- 
rlavo, kad ir po abiejų inter- 

nacionalu siūlomam susivie
nijimui būtų paliktakri tikos 

b teisė, taip kad bolševikai ir 
‘ kiti revoliuciniai darbinin- 

! kai galėtų kritikuoti netiku
sius, geltonuosius vadus vir, 
' du j e tos unijos tarptautinės 
;ujnjų sąjungos. Raudonasis 
Interpacionalas, supranta-! 

, ma, sutiko, kad naujoj tarp
tautinėj unijistų organiza- 

Ucijoj ir “socialistiniai” va
dai gali sau kritikuoti rau- 

»donuosius. Bet geltonieji 
social-pardavikai nesitikėjo

• kritikoj atsilaikyti prieš 
į; raudonuosius. Geltonieji vi- 
I suomet tarnavo, tarnauja ir 
’’tarnaus kapitajistams; jie 
visuomet suvedžiojo ir suver- 

,džios darbininkus. Bolševį- 
kai ii* kiti kovojanti darbi
ninkai, būdami vienoj tarp-] 
tautinėj organizacijoj .su 
geltonaisiais, nuolat rodytų 
proletarams,; kur. juos tie 
geltonieji išduoda 1 ir^paąte 
duoda kajJ^letanisJI ^ii^

Bot tymrriliniųlįnarių,';pn- 
I klausai® 
'radosk vlą

.d^inia su Rąuaėfeū»jW>tętfnas 
itibnalu.’ Tie
f j’’

gresas ; mitė, ' jog ■<Raudonasis | 
'Unijų' 1 Internacionalas tikrai 
nori •' tarptautinės, i dąrbininkiš- 
košiiiijljų vienybės, o .vadai gel-; 
tono jo Amsteri|atainid'hilęrna- 
cionalo tiktai polįtikieriUuja..' .

Todėl tas kongresas it nuta
rė, kad nėra reikalo Anglijos 
darbo unijoms šokti taip, kaip 
geltonieji amsterdamiečių va
dai griežia. Jis tat ir įgaliojo 
savo Generalę ..Tarybą daryt 
viską, kad tik jungti įvairių, 
salią darbo unijas į vieną tarp
tautinę fedefaciją.
Kongreso rezoliucijoj aiškiau

siai pasakyta, kad toj ’.tarptau
tinėj federacijoj tūrės būti ir 
raudonosios Rusų darbo unijos. 
Toliau. Anglų Darbo Unijų Ge- 
jierale' Taryba yra įgaliota rei
kalauti ir raginti Amsterdamo 
Unijų [Internacionalą, kad kuo 
greičiausiai Šauktų bendrą kom 
feredeiją su raudonosiomis dar
bo unijomis.

Ar ’social-buržujiniai amster- 
dainiečių vadai priims tą Ang
lijos unijų reikalavimą ar ac
mes, dar negalima pasakyti. 
Tačiaus reikia atminti, kad 
Anglų unijos turi didžią galią 
Amsterdamo Internacionale; 
Vyriausias Anglijos kapitalistų 
laikraštis). Londono “Times”, 
todėl, šitaip delei to dejuoja:

“Generidė Taryba (Anglų1 
Darbo Unijų) dabar gali ei
ti į Amsterdamo Internaciona
lo valdybą su revolveriu savo 
kiseniuje. Pereitame vasario 
mėnesyje Generate Taryba ga
lėjo tik argumentuoti, bet ne 
grasinti.- Generals Taryba da
bar turės teisę eiti į amster
damiečių valdybos mitingą ir 
statyti savo reikalavimus, ku
rie bus panašūs į grasinimus; 
reįkalauti, kad būtų besąlygi- 
nižii sušaukta vienybės-konife’ 
rencija su atstovais Rusų dar- 
bo unijų. Jeigu Amsterdamas 

ifisį dar nenorės nieko bendra,- 
gurėti su organizacijomis, tar-; 
į liaujančiomis itikslamš > komu- 
į nistiiįės diktatūros..... Jtūoįriet

Anglijos (unijų) ; atstojai 
užims nepriklausoriią' (nta 
amsterdamiečių) požiciją”*,?
Londono “Times’o” korespon

dentas pranašauja, kad delei to 
galės skilti patsai geltonasis 
Amsterdamo Internacionalas. 
Jam baisu, kad didėlė dalis da
bartinių amsterdaminių unijų 
neprisidėtų prie Raudonojo 
Unijų Internacionalo; kad eili
niai Amsterdamo nariai nepra
dėtų miniomis bėgti į vienybę 
su raudonosiomis ip Anglų ^ini^ 
jomis. , " * ‘ ’ V ;

Kad Anglį jos^iunijis^ų masėse 
auga prijautimas Sovietų Res
publikai, apie, tai negalima abe
joti; Anglų unijistųs kongreso; 
atstovas Bramley, matomai, 
teisingai, išreiškė jų ūpą, pa- 

i i^eįkšdamas: t ,
.‘‘Rusija yra ■ spiriama 1 prįe 

«ieAos "(iš; pusės tvišų\kapita; 
lispuįų\ valstyįBįų ekonę-

-riūnę tvarkąTkontkoliųoja daj'- 
binįnŪai y ir-ni<s~ laikome ^savo 

i' pareiga įstoti ^sujdamninkų

*.*z y r : ’r?* J‘ '

so atsilankė 28, kurių tai-pe bu
vo 11 oficialų (tokalo viršinin
kų) ir 17 eilinių narių. Tai 
ve kaip rūpi darbininkams 
streikas bei jų laimėjimas. 
Už tai nenuostabu, kad vadai 
tankiai parduoda darbininkus. 
Nėra lengvesnio dalyko parda
vėm ui,, kaip apsileidę darpinin- 
kai. Juk lai negaili būti di
desnio įpras(žėhgimo> kaip ne- 
dalyVįSvipias. ąusirinkimuose.

Jeigu 17 narių turi svarstyti 
ir protauti už 1,1QO narių, tai . 
jau blogas apšjrėiškįmas. To
kie apsileidę tinginiai taiikiai

■ nusiskundžia, kad vadai juos 
pardavė. Kitą sykį ir geriau
siais norais vadas daug ką ne
gali nuveikti, jeigu pdtys. na
riai nenori. O šiandien ir

■ negalima daug.ko norėti iš da- 
; bartinių vadų, nes jie yra bur
žuazijos* klapčiukai'ir jai išti-

1 lamai tarnauja. Ąiandiehinis 
darbininkų laimėjimas priklau
so patiems darbininkams. Kur 
dArbįninkai yra stipriau susi- Į 
organizavę ir. geriau supranta 
savo reikalus, ten jie daugiau 
laimi ir, turi geresnes gyveni
mo sąlygas.

Toks didelis lokalas (sky
rius) galėtų daug ką nuveikti, 
jei nariai būtų darbštesni ir 
jiems rūpėtų unija. Dabar ve 
kas* nutarta: Buvo įnešimas, 
kad tuoj duoti pagelbą tiems, 
kurie neturi kuo gyventi.. Ki
tiems pastebėjus, kad dar yra. 
viena alga ir peranksti reika
lauja, likosi nutaria duoti pa
gelbą po dviej ų mėnesių tiems, 
kuriems pašelpa bus reikalinga. 
Kai kurie nariai priešinosi to
kiam sumanymui ir reikalavo, 
kad -būtų duodama pagelba vi
siems. nes visi yra lygūs na
riai ir lygiai' moka mėnesines 
duokles. Paaiškėjo, kad loka
las savo ižde turi virš $17,000.

Viršininkai pranešė, kad 
unijoš vadai leido kompanijoms 
kai kuriuos darbininkus laiky
ti ' delei prižiūrėjimo kasyklų, 

'kad nepadarytų kompanijoms 
’/nuostoliu. Leisto dirbti sekan
tiems darbininkams: fajerme- 
iuąms, pumpmenams, elektrikie- 
riapis ir krtiemš darbininkams, 
kurie yri • feikalingį prižiūrėji
mui kabyklų. . Vadai daugiau 
rūpinąsif kompanijų, reikalais,] 
negu darbininkų. ■ jeigu 'darbi-1 
pinkai' Įr Viską pralaimės, jūh 
kam nei ne galvoj, bUe tik kona- 

. p an i jos neturėtų mostelių.
, Darbininkai turi daugiau rū- 
1 pintis savais reikalais, o nei 
, kampanijos. Jeigu kompanijos 
bijosi nuostolių, ;tai tęgul išpil
do darbininkų reikalavimą ir 
jokių nuostolių nebus. ,e ■'
Kpdel Ąnff^aJęąėif^ 'į^esilankp į

~ Lokaiiį 'Susirvukimuš? '
- Ar jie visur taip* nesilanko? 

Ne. Pilnos-bažnyčios darbinin-' 
kų. Nespėja; varpas skambto- 
lot, yįsVsusįriętę bėga Kuni- 
gaivd^ visas pastangas^ kad 
kuo daųgiabsia atitraukus dar- 
bimhkus nuo' unijų susirinkimu. 
Jie (kunigai)' šaukia visa gerk
le,. -kad darbininkai kuo -> ma- 
Žįauria,Tūpin|ųsiv.str^Ūte ir kųų, 
dalgiausia į ]- 4 Ko-J
nigaiVžino ■getai;yKUolmyiai) 
dirlūninitoi' rėpinkis - ŽtiStf, 
^oJleng^iau'.bųs’kįnitaljfltMfea 
laimėti. ^ĘuiUgai|p4pikl£tiilW< 
ptt^listų ir istilmĮai fjiėm tar
nauja; <>Jie.čgązdjna /darbnūn< 
/ ' ■1 '' •=:■' T’,U f W \ >■-■ ' J

. kus visokiais baubais, lyg ma-; 
žus kūdikius. Sako, jeigu sau
gos streiklaužius, prasižengs 
prieš valdžią ir bus areštuoti 
ii; įmesti kalėjimam Arba jei
gu eis saugoti streiklaužių, 
gaus mušti. Vienu žodžiu, ku
nigai 'liepia nei piršto' nekišt 
prię. streiko, kad greičiau jį 

j darbininkai pralaimėtų. Kiek
vienam aišku, kam kunigai tar
nauja . Darbininkai,. deda visas 
pastangas, kad kunigus kuo ge
riausia užlaikius. Stato jiems 
puikias bažnyčias ir klebonijas 
ir jų visai nekontroliuoja. Ki
tose parapijose šiek tiek para- 
pijonai jirižiūri kunigus, : bet 
šioj apielinkėj jų niekas * ne
kontroliuoja ir jie daro tą, kas 
jiems patinka.

Nepaisant, kad jie gyvena iš 
darbininkų sunkiai uždirbtų 
centų, vienok nepalaiko darbi
ninkų pusę, bet kapitalistų. Nei 
vienas kunigas nesako, kad uni- 
jistai tvirtai laikytųsi už sa
vo , reikalavimus, ir kaltintų 
streiklaužius. Kaip tik prie
šingai, jie patys palaiko streik
laužių pusę ir - visados < apgina 
Juos,

Darbininkai turėtų daugiau 
kreipti domės į kunigus ir kam 
jie’ tarnauja. Jeigu jie- tar
nauja kapitalistams, tegul ir 
minta iš jų, o ne iš darbinin
kų. ’ Angliakasiai kuo daugiau
sia privalo lankytis į susirinki
mus ir saugoti vadus, kad nei 
cento’ neprajaimėtų. : Kodėl gi 
kunigai ir visi kapitalistų klap
čiukai nieko nekalba apie pa
brangimą gyvenimo produk
tų ? Apie tai visi' tyli.

Urtijistas.

FRANKFORD,
PHILADELPHIA, PA. j

Rugsėjo 6 d. įvyko pašelpi- 
nės draugystės “Lietuvą” mė
nesinis susirinkimas. Apart ( 
paprastų, draugystės reikalų, į 
šį susiriųkimą buvo atsilankęs 1 
delegatas d. A. J. Pranaitis mūo < 
Republikonų Paš. Kliubo, kuris - 
kvietė, kad draugystė “Lietuva” Į 
prisidėtų prie surengimo visos' 
Philadelphijos lietuvių masinio 
susirinkimo, kad užprotestavus 
prieš Lietuvos 'reakcinę kunigų 
valdžią už kankinimu Lietuvos 
darbininkų ir abelnai varžymą 
bent kokios laisvės. Draugys
tėm priėmė kvietimą ir išrinko 
tris delegatus: B. Stanionį, V. 

j šarkų ir Kundrotą, kurie, 
bendrai su kitų draugysčių bei 
kuopų delegatais, rūpinsis -su- 
rengimu protesto. ,

Pagirtinas darias. Kuomet 
tąs susirinkimas bus garsina
mas ir .surengtas, visų' mūsų 
privalumas yra dalyvauti jam®, 
kad "užprotestavus prieš Lietu
vos? valdžios kruvinus, darbus.

Labai negražu, kad tūli ■ ap
sirinkime, po įtąka “mūnšaino”, 
ardo ' ramybę. Tokių • yra apie 
penki. Ikf šiol buvo nepaiso
ma, man" rodos,; susirinki
mas turėtų- ateityj tokius su
tvėrimus prašalinti iš svetainės, 
tokiems vjeta namuose.. ,

’ r. "f v Narys.. ;

Bijodamas Eiti Teisman —

i- ^W^cihi^S^^-į.'=“ ĄČ>' 
2Įas^j;i^MhdMnaš- eitii i 
f.ėi^iAWelėitvĄžia.V^ū'.aųį^-

nuodmonamuose^azu.;"^:/
imks s

Dabartiniu " laiku, anglia
kasiams išėjus į streiką, ka-Įir tada pasirodys, kad an- 
syklų kompanijos griebiasi] gija kasiai, dirbdami pavo- 
visokių priemonių, kad tiki 
kaip norint diskreditavus 
darbininkus prieš visuome
nę ir kad streikuojanti an
gliakasiai negautų nuo vi
suomenės ‘ 
mos.

Vienas
skelbiamų melų, tai kad buk 
angliakasiai jau ir taip ge
rai uždirbą. Ir iš kur tai 
ištraukę jos paduoda net 
skaitlines, kad vidutiniškas 
angliakasio uždarbis sie
kiąs $1,936 į metus.

Kad parodžius, kiek tame • 
teisybės, čionai paduodu 
skaitlines ir ištraukas ' iš 
raporto Jungtini^ Valstijų 
Komisijos, kuri • tyrinėjo 
angliakasių uždarbius 1921 
metais ir išleido tanritikslui 
$600,000 valdžios ■ pinigų. 
Tas raportas parodo seka
mai:

Kontraktavi kasėjai, ku
rie yra skelbiami kaipo 
daugiausiai uždirbanti, per 
1921 metus vidutiniškai už
dirbo po $1.700. Iš to uždar
bio dar reikia attrokuoti 
apie $200, kuriuos reikia 
mokėti už įrankius, dinami-.

. tą ir kitas reikmenis. Iš. 
64,279 kontraktavų kasėjų 

130,000 neuždirbo nėv po 
$.800 par metus. Iš 76,017 

j kontraktdvų ,zTeiberių”, 68,- 
; 895 uždirba mažiau kaip po 
i $1,000; 5,004 mažiau, kaip 
’ po $1,500; tiktai ,247 uždirba 
i daugiau kaip po. du tukstan- 
- čiu, bet jie dirba viršlaikius.
• Kontraktavi lioduotojai nė 
1 vienas neuždirba $1,500 per 
metus, dirbdami pilną laiką.

| Iš 45,678 darbininkų, dir- 
. bančių ant viršaus, apie ka
syklas, 22,000 uždirba ma-

’ žiau kaip po $1,000 ant me- 
' tų; 43,822 mažiau kaip po 
i $2,000; o tik $1,856 teuždirba 
1 daugiau kaip po du tukstan- 
’ čiu; Uždirbantieji nuo vieno 
. tūkstančio ligi dviejų, iš-, 
dirba nuo 251 ligi 396 dienų 
per metus; o uždirbantieji 
daugiau kaip du tūkstan
čiu, išdirba net ligi 470 die
nų po 8 valandas kasdien 
(dirbdami viršlaikius).

Kalvių 38.9 nuošimtis už
dirba mažiau kaip po $1,500, 
dirbdami 261 dieną į 'metus, 
o 39.4 nuos. išdirbančių net 
į)o 330 dienų negauna'nė po 
$2,000 į metus.

“Karpenderių” * (daili
džių) 56.7 nuoš. dirbusių iki 
262 dienų, gavo mažiau kaip 
po $1,500; tiktai 10 nuoš. 
uždirba 4augiau kaip po 
$2,000; bet pastarieji yra 
išdirbę net ligi 438 dienų į 
metus. r : i

Dar yrą tūkstančiai kito
kių darbininku kurių 91.3 
nuošr », išdirbusiųz ligi 293 
dienų per mietus, u^tirbo 
mažiau kaip po $1,500;. o 
04 ndoA , įdirbo mažiau 
kaip po tūkstantį' dol.

Tiesą,', du 'metaį atgal, ąf- 
gos buvo, pakeltos .10. nuoš., 

j bet ir tą pridėjus prie .virš- 
imiųėtos’ lentelės,-bus -tefli 
, gi’kžu nuo' kb!mp.anijų,! skel
biamų . skaitlinių, r • -

Kui’gi čion tos angliaka- 
. šiū didžiosios algos, apie ku- 
, idas' dabartiniu laiku -.visi 
Aū^kąs^dįdfepjįai'taipębujj; 

• nijaj prieš ;Vi^wę^ęu^rM 
i Galioną 4ikraijsa^ti, kad

/s^aįt|inės^ Į^e- 
‘ W^rifcia ^tiki'os-Zpa^|tįes, 
nes* u’4a»tyridėjimo komisija

morališkos para-

iš kompanijų

i ; . v, ' \ ; Pi

Ijingiausį ir sunkiausi dar
bą, neuždirba nė tiek, kiek 
vidutiniškai prasilavinęs 
darbininkas uždirba fabri
ke.

Silpnutis.

Pirmosios Gegužės 
Naktis

Ir taip atlikome ideffll 
bą. . m 
. Nėkantriaj Jauta, 
bus toliau. Kelioms i 
praslinkus išgirdome i 
iškabintąjį N.N, 
liavą ištisą istoriją. Pis 
Gegužės rytą karteli 
jos pririšta vėliava bj 
virtusi ir vėliava m 
ties nudribusi Tai 
vienas ūkininkas, pris 
rio namus toji vėliava 
iškabinta, vėl ją pririši' 
pačią dieną per O. 
ėjo policininkas. Pa 
iškabintą raudoną vėfisą 
ūbaisiais, jis ėmė rėkli 
žmonių, kodėl jie tos 
vos nenuima. Mated, 
rėksnys’ policininkas 
kad koks nors 
darbininkas neužduote. 
per kailį. Policija 
prisikabinti prie savi^j 
kurio medyje ir buvo 
vėliava, taikino siūlos H 
statė protokolą Kiio| 
sis ši istorija, kol kas į 
nia. Pagyvensime 
sime. <

(Vaizdelis.)
1 Vos tik spėjo gerai sutem
ti ir mes jau ėjome į arti
miausius kaimus.' Drąsiai 
žengėme per laukus,'balas ir 
pelkes. Tiesus buvo mūsų 
kelias. Kai kur girdėjome 
lojant šunis, saugojančius 
buožių turtus. Galų gale 
priėjome savo dirvą-vieškelį, 
ant kurio ir r; sėj ome savo 
sėldą—-proklamacijas. N.
dvare, prie kelio, radome 
puikų medį užkabinti vėlia
vai, kurioje buvo įrašyti o- 
balsiai: “Tegyvuoja Pirmo
ji Gegužės — Darbininkų 
Šventė” ir “Tegyvuoja Ko
munistų Partija!” Nors me
dis buvo ir drūtas, bet lai
piojome po jį kaip voverėš. 
Iškabinę vėliavą, ėjome to
liau sėdami proklamacijas. '^aip

MM VQ,’ JJ... ^ipaniją:

FOREST Cm, H
Iš visų vietų lai 

matosi žinių, bet iš 
to nieko nesimato, Ita 
čia randasi apie 8,000 
jų. Taipgi Čia randasi^ 
Čės, ^dinamos- Vandliuį 
mondale ir Browndale, I® 
prįskaitoiha apie 10,(W 
tojų.

čia kitokių išdirby#)

Netrukus priėjome NN. kai
mą. Per kaimį ėjomė. At
sargiai, nenorėdami sušitik- 
ti su kokiais nors socialpar- 
davikais ar kunigų. klapčiu
kais. NN. kaime priėjome 
puikią 'vietą valiavai ; iška
bintu Bet, nelaimei,^ lojo

Hillside, Coal and 
Delaware' aiid'' Hudton M
.nijos. Yra ir kelios 
Teisybe, yra ir Šilklį dR 
lės;| ♦

• Kasyklose dirbama 
Storesnį anglių sluog^j 
veik išimti, o naujai 
buna ploni bei žemi I

šuo ir nenorėdami, kad pa-
budę žmonės mus pamaty- tuvių darbininkų, judėjoj 
tų, nuėjome 4olyn. Paėjėję l^’0 nėra> liežuvavim 

radome dar puikesnę vietą,
kur ir iškabinome vėliavą. I >

Senai Visų Laukiama Knyga

Darbininko

Jau Gatava

KAINA PUIKIAIS 
AUDIMO APDARAIS

$3.00

ŠIĄ KNYGĄ privalo 
skaityti ir pas sava, 
kiekvienas darbininke 
darbininkė nežiūrint W 
politinių pažiūrų jis D J1 j 
butų.

SVEIKATA YRA brJ 
giausias žmogaus turte* 
taigi kiekvienas priva®• 
noti kaip ją uflįBty^ 
sveikatą užlaikyti 
žinoti tik iš knygos Da*' 
ko Sveikata.

ŠIĄ KNYGĄ 
susis lietuvių tarpe 
Jonas Kaįlciauaus. 
rijos, skyrių parašė 
4- Petriko. ■

KNYGA TURI 6SĮ •"’J 
pių ir daugybę r 
veikslų.

KIEKVIENAS PRIVALO ĮSIGYTI Ji

" c '('V ■

A “LAISVES" ADMINISTRACIJOJ
46 Ten EyckStreet, Brookl^įj
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0, Henry.

POEZIJAMIKO PASAKOJIMAS
DB. J. J; KA4KIAUČIUS

Jonas Kaškaitis.

RENEGATAS
(Pabaiga.)

FOREST CIK, H

talephaae 2121 GreeapolaE.

J. GARŠVA

Gražumą

SIGYTI^

Brooks

3SW

—Taigi, taigi. Kupina 
Buvus meilės jam ana. 
Bet juk dyvat ir gana,— 
Būk apleidęs jis Rickaitę,

Nesenai ir da daugiau 
Apie jąją dagirdau... 

Mylį1 ją Dainys nuo seno.
Pirma da, kaip Ešerys 

Jai širdužę pakuteno 
j Ją mylėjo mūs Kazys.

O Verutė, būk, išsykio 
Nors nevengus šio jaunikio, 

Bet, būk, Ešeriui pas’taikę 
Sužavėt tuosyk mergaitę...-

Bet po laiko tūlo.
Vęl mergaitė apsiblaivė; 
Atgrąąino šypsą gaivią 
Patvarus -i)$nys,— n, 
Širdį jos užvaldė-jis <

Pasakyt bus ne pro šalį: 
Kiek išmano, kiek tik gali, 
Kruta-veikia ji kuopelėj....

—rVysti,’ drauge, ji nevesta, 
Kas tik'ją gėliau pažįsta, 
Sako, ji tebėra vis ta, 

Kokia buvo ir pirmiau.

KAS DARYT, KAI 
MIEGAS NEIMA?.

Pikta tik ir gan...
Man taip matos:
Bus iš jo, hra, renegatas...: 
Kai bėda—rankas nukratęs- 
šliaužia, kaip vėžys.— 
Toks pas’darė Ešerys.—

Nieko, nieko/..
Oi, mikli galva studento 
Jo tikrai išsigabenta 
Tan dvaran...

AUTOMOBILIU 
MOKYKLA

JB pilių yiciv&auH.
iširi t c, kad tie įkyru* balti 
įrantai gadintų jūsų gra-

Nekokios dabar naujienos! 
Kenčia ne.gi vienas... 
Tuoj, kai Ešerys apleido, 
An skaistaus-Verutės veido 
Lukėsties šešėlis gulo.

[NYGA p® 
;uvią tarp® 
ašldaučius. ' 
rių para®

KATA YRA 
žmogaus t*^ 

ekvienas pri^

apiiaaurositc nuo ju. Ruffles 
bardtfoa* ‘jūsų vahtiiūiikas

"Ne, negavau,” atsakiau aš, “kadangi 
^/’nežinojau, jog tai miestas. Jeigu rytoj 
man pasiseks jį surasti, tai aš įsigysiu ir lei-

K ‘Tone policiste”, sakau aš,, "kokia tai 
puiki naktis !’^

; , (Tjisai klausia:
; “Ar randasi pasijus miesto leidimas, 
duodantis teisę pardavinėti šią nelegalę 
josenciją, kurią jūs vadinate . gyduolėmis? 
Ar gavote jūs iš miesto popierą?”

n&Y^^^jyibkiąn

A TURI 63H 
aawbfjw

—E (JRickri.itė‘1. nabagėlei, 
' Tokia teko kliūtis...

Lygąlaukių puiki gėle 
Vysta gal, nuliūdus...—

-Davadniai, kad taip ir bus. 
Mat,y koks jis gudrus 1...
Jūs sau bnskir, jcaip, išmanot, 
Bile tik kojutės mano 
Sausos lieka...

Girdi, kokia tai panaitė 
Ar, geriau sakyti, 
Kokia tai šauni prinytė; 
Tolimo, kokio tai dvaro. 
Iš galvos studentą vąrp.,

P j« 
užlaikyta?!

: Iš knygas 
ata. ,

—Kai dabar—žinot keblu, 
Kaip čia galą su galu 
Suvedžios, likimas, keistas... 
Vistik laikas—puikus vaistas. 
Kai dabąr—žandarai švaistos. 
Vis kada Riti laikai stos!...

Amer. Spiral Pipe 
Works Bosų • 

Gudrybės

KNYGA ph™0 
ir pas save, 1 

as darbiniai®1 
kė nežiūrint j 
pažiuro jis

visą vietų laikra 
si žinių, bei iš M 
eko nesimato, 1m 
andasi apie 8,000 ffl 
Tai pgi čia rantai M 
fedinaroos VandlintR 
lale ir BrowndaleR 
ai tomą apie 10,000 ffl

Geros akys, mat, nebijo; 
Dūibų..; Tokios tat tokelės.. 
Ir da oar gal prie panelės 
Šildos sau ramiai Petrelis...

l^kėtu^M bolių alheyi, ■ \ 
PRIEINAMOS.- \

—Kad tai šitaip... Tai matai, 
Ko čia esama antat

Juk ir man lyk va regėjos, \
Kad, nekartą susiėjęs
Mūs Dainiokas, mūs veikėjas < < 
. Būdavo, su ja lipšnus... ,

Gin dominga, kas čia bus...—

kitokių išdirbį 
tik anglių kaeyltaj 
tonipanijų: Pefflffl 
deA, Coal and’Iniii-'O 
vare and' Hudson jj 

Yra ir kelios 
be, yra ir šilki w

—Kad tai šitaip... Ko taLbūta.. 
Pametė darželio rūtą...

■ Josios yieton .įsigijo i
■ Dvaro įbaltąją leliją...

JAU PRIPAŽINO
Visi, kad NAUJOKŲ padaryti 

eiirar&i yra geriausi Amerikoj* 1 
™ Vari <vnraL.

I; Tą patį vakarą aš pasisamdžiau vezi- 
| mėlį ir išėjau pirkliauti. Žvejų Kalva nors 
Iii' vadinosi kalva, bet buvo išsidriekusi pel- 
rkėtoje drugiui tinkamoje vietoje' ir aš 'pa- 
r dariau išvadą, jog gyventojams1 kaip sykis 
įstigo plaučiaširdinių ir priešdruginių vais- 
| tų. Išsunką ėmė taip spėriai, kaip vegeta- 
Įrionij pokilyje jaučio kepenis? Aš jau par
daviau du tuzinu bonkučių, po penkiasde- 
limts centų kiekviena, kaip urnai pajutau, 

j kad kas tai laiko mane už padalkų. Aš ži
nojau, ką tatai reiškia. Greit nulipęs nuo 
Įtyžimėlio, aš įbrukau penkis dolerius ran- 
hon subjekto,'ant kurio Jcf-ūtinės matė^ vo- 
i kiška sidabrinė žvaigždė.

Aturriti priturimi *><4 
verikT veido liiiura ar Jiw- 
auslos mados aprėdaui' ne- 
nn patėmyti, įeigu PįjuJ"

;aip atlikome idėją® 

lėkantmj laukia 
toliau, kefioiiisiiia 

slinkus išgirdom^ 
ibintąją N.N. kali 
ą ištisą istoriją Ffl 
;užės lytą kartės^ 
pririšta vŽJiaralwi| 
.uši ir vėliava ntl 
nudribusiam 
tas ūkininkas, priįį 
namus toji vŪĮį 
.bintą, vėl ją prim 
.ą dieną per. NO 

policininkas.,,M 
bintą raudoną vėq 
siaisjjisėmė i^l 
nių, kode! jie tos s 
nenuimą. Mato® 

įnys’ poĮicininkasn 
koks nors smffl 

/įninkąs neužMl 
kailį. Policija ai 

įkabinti prie sami 
o medyje įr Ir| 
iva, taikino siiiliB||
i protokolą Kw|
ii istorija, kol tai 

PagyvbiisĮiijĮ|8

tiesiog ii hborstorljos. r

F tAD^ RKIJTER JErCd 

tBerrg & South 5Ų1 Stf, . 
» > m v/

įK. I A *** i .mAį A jllvĮJLiYU IUCIxV
kaip giįžti5vėl viešbutin, liūdnai 

atsisėsti^krėslanj^arjjkyt cigarą ir Įaukti. 
“o trumpo laikp netolimai atsisėda jaunas 
®ėįįnu kaklaraiščiu vyras ir klausia, kuri 
blanda. :.ih Vertė J. Barkus.

(Toliaus bus.)

MlynLABBR LYCEUM
DAKBININKŲ ĮSTAIGA.

Sal&7 Balių, Koncerta Baa*
tUfrl, Vaatttdų? Sdsirinkimip ir IX 

bteftfoiB rs4 naujal&iaia įtalaj?-

Cicero, III. — Vienas dar
bininkas, kuris daug metų 
dirba minętoj komp., ve ką 
man pasakojo.

, Jau keli metai, kaip dirbu 
American- Spiral Pipe 
Works, Ir kiek man teko 

x išsikalbėti su senesniais dar
bininkais, jie pareiškė, kad 
minėtoj dirbtuvėj nuo senai 
dirbamą po 10 valandų į 
dieną ir mokestis maža. O 
prie darbo darbininkus ne
žmoniškai verčia dirbti. Ir 
jokių permainų iki šiolei ne
buvo. ; Ųž viršlaikį? mokes
tis ta pati. Darbui gerai ei- j 
nant atsisakyti, kad nenori ( 
difbti,; negalimą,, peš bosas 
duos tau kiką arba dar blo
gesnį darbą, kad tu pats 
jį mesi.

Kadangi darbininkai neor
ganizuoti, tai įr kovoti sun
ku. Todėl kompanija7išnau-' 
doja darbininkus tąjp, kaip 
jai patinka, nes nuo1 savo 
vergų jokio pasipriešįnįmo 
nesitiki sulaukti , ’ >-

Kuomet dabartiniu laiku 
reta kuri šapą dirba 10 vąl. 
ChicagOj, tai ir niūąų komp. 
vergai pradėjo r niurnėti, 
kad darbo valandos ilgos ir 
išnaudojimas didelis. Nors, 
žinoma, jokia mintis nebuvo 
pasireiškus, kad išeiti į j 
streiką, bet ir taip toliaūs 
kęsti nebūtų buvę galima. 
Kompanija, dągirdus tą mū-' 

iSų. niurnėjimą ir bijodama, 
kad tas nepasiliktų faktiąe 
kėva, sumažino darbo va
landas iki 9 jr ipokestis pa
siliko ta pati, kiek gaudavo
me už 10 vai. darbo. Tokis 
kompanijos prailešimas dau
gelį darbininkų nudžiugino, 
kad be kovos, gavome page
rinimą. '

Permėn’esVdirbsime po 10 
vai. ir. penkias dienas. Gi su 
1 diena spaliiį 9 v. ir pusę 
dienos subatoj. , šį patvar
kymą davė, kad darbininkai 
turėtų daugiaus, kaip sako, 
good time. ' \

Kodėl kompaniją sumaži
no darbo valandas? Tą da
rė ne iš kokios mielaširdys- 
tėg del savo vergų, bet iš 
priežasties, kad nesukiltų 
vergai, iš ko kompanija tu
rėtų didelius nuostolius. O 
antra, darbininkai taip nu
varginti, kad ir dirbdami 10 
vai., nepadaro daugiau pro
duktų, kaip dirbdami smar
kiau padaro per 9 valandas. 
Naujų darbininkų negali užj 
laikyti, kurie taip ištikimai 
jai tarnautų ir sunkiai dirb-

syklose dfrbMOl 
mi anglių sloogsw 
žimfį/o naujai-wl 
plonį bei įtai 
įgeiis liettiyjii W 
usipirię Oles. 
darbimiikųi jndR 

ėra, tik liežuvavMI 
ras, jeigu $jta*l 
judėjimo pntaigĮĮg

E Senai, sep^.iųąn,. dar jaunam esant, 
E teko man lankytis Arkansaso valstijoj, žve- 
I jų Kalvos kaimą Apsirengęs tada aš bu- 
I vau štai kaip: brHžįo kailio švarkas, mo- 
|i kassinai (kailinės naginės), ilgi plaukai ir 
I žiedas su trisdešimties karatų didumo, dei- 
I mantn, kurį aš gavau nuo viend aktoriaus 
■Teksarkano miestelyje.. Nežinau, ką- jisai 
I padarė su tuo plunksnadrožiu peiliu, kurį 
|, aš jam įsmeigiau už tą žiedą.

: Tuo laiku aš buvau daktaras Vof-chUį, 
I garsus indijonas gydytojas, ir mano ranko- 
| se buvo puikus padaras: “IŠsuhka prikėli- 
Imui sergančiųjų”, ši išsunka buvo padarys 
I ta iš gaivinančių žolių, kurias netyčia sura- 
■do gražuolė Ta-kva-la, moteris garsąus inj. 
I dijonų vądd Čokto. Minėtoji gražuolė rin- 
I ko usnis papuošimui tautinės tįų indi jonų 
■“patrovos”, virto šunies, kurį kas metai iš- 
Ijdliiiingai valgoma bešokąnt vadinamoje 
IbliŲ šventėje, ir užmaklerio ant .ųiinėtų 
njdaiičių žolių.
I, Reikalai ėjo nekaip: pas mane viąp pro 
Eta. buvo užsilikę penketas dolerių.;1 Atsi- 
I baladojęs į Žvejų-Kalvą, aš nuėjau aptie- 
[ kou, ir ten man davė bargan šešis tuzinus 
laštuoniauncijinių bonkučių su kamščiais. 
|prašai ir kiti reikmenys buvo mano vali* 
boję. Gyvenimas vėl pasirodė man rausvu- * 
huksmu, kada, atėjęs į savo kambarį vieš- 
įbutyje, aš atsukau kraną ir vanduo ėmė te
lkėt j bonlmtes — prikėlimui sergančiųjų? 
[Bonkutės tuzinais ėmė rikiuotis, priešais 

mane ant stalo. L '
į Apgavystė? O, ne! Bonkutėse buvo 
&e tik vanduo. ,Jan aš primaišiau i dviejų 
f doleriu vertės chinino1 ir už dešimtį centų < 
ranilininių dažų. Po.daugelio metų, kuomet . 
Ionian teko vėl tomis vietomis važiuoti, ąš su
kildavau žmonių, kurie prašydavo mane 
'duoti jiems dar vieną tų puikių gyduolių

ruįsava spalvą jaukiai, malo
niai, . pątenkįnąnčiai veikią į 
žmogaus ūpą, bet mėlynos 
varšos geriausiai ramina 
dirkspius ir miegan žmogų 
kreipia.

Visai neblogas daiktas, dar 
gi prieš - gult (eisiant arba 
ir atsigulus giliai, pilna 
Krūtine pakvėpuoti, kiu net 
jjimsišvąigu gaivoj pasida
rytų. Gilus kvėpavimas to
kiam, atvejais, daug' padeda 
grečiau ir ramiau užmigti.

Jei, nežiūrint visų šito
kių priemonių, jums miegąs 
vis aelto taip greit ateit ne
norėtų,, arba jei jums nak
čia atsibudus, hegąlima. taip 
ūmai vėl užmigti, tai susi
mildami bent nepradėkite 
įdel to sau galvos Kvaišinti, 
nepradėkite rūpin tis, ' bai
minus, kad' va rytoj jausitės^ 
neišsinnegoję, nepajėgsite 
gerai dirbti ii* savas parei
gas eitu Tai būtų da pik
čiau, da/blogiau, da labiau 
sau nervus įsijąųdirdumėt ir 
da.toliąu miegą nųp savęs 
niibaųgintumėt. i
’ Dąryįdte.kaįp, tik kitaip: 
perleiskite' tbkių nejaukių 
minčių eigą. Vieton jų im
kite vely Vėl< tas kokias nors 
eiles sau ąĮomintyj kartoti, 
sau mintyse deklamuoti nė- 
atlaidžiai,—ir jūs kur kas 
grąžiau užmigsite. '

Nemanykit tik,' meldžia
mieji, kad čia šitie jums pa- 

1 tarimai yįrą. be pamato, iš: 
misiąs. Visai ne.' Ne vie
nas if nė vieną r sykį pats 
ant savęs yra išbandęs šito>- 
kias priemones. Ne vienas 
jaut, džiaugiasi,, .užėjęs ant 
tokių lengvai > prieinamų ir 
tikrų uŽsimigdymo, būdų. 
Daugelis iš mūsų,1 draugai 
brangieji, esame priversti 
žiaurios tikrenybės visko 
patirti, prie viso 'ko taikin
tis, viso ko pakęsti.' Ir, ap
linkybių verčiami, išmoksta
me gana originalių dalykė
lių. Tai ir šitie patarimai 
ne iš piršto išlaužti. Gyve-, 
nimo patyrimai jųjšmoltino, 
o .patyrimas juk geriausias 
mokytojas.

Tad mes, darbininku tu
rime'gerai pagalvoti., Jei, 
komp. davė mums, neorgani
zuotiems, šiokį tokį pageri
nimą, tai jeigu mes būtume 
orgahizuoti į uniją, tai leng
vą! daug W galėtume page
rinti. Tad nieko nelaukę, . 
organizuokimės į uniją.

Formonas už Pasidžiaugimą 
Neteku $5.00.

’ Vieno department formo- , 
pųi.pakėlė ;aįgpg $3, įx savai
tę./ Tad jis pasidžiaugė kai 
kuriems frentams ir savo'' 
bosui.pasakė ačiū,... Tą žinią: i 
pasiekė t (^i'WĮi|vės< - ąųperin- < 
tendenį," 1 kiiįis į ■■ pasiuntę 
j^n|ne^i’btafeą'^™»įpį 
žyničdamas/'kaS jįs*; Idaidą >j 
padaręs

GRABORIUS-UNDERTAKER
LIETUVIU DIREKTORIUS 

libalMJBBoja ir laidoja atmirusiu 
aut vimidi kaplnif.

PanRnjd.au automobilius ir karietai 
▼aislijoms, krikštynoms ir šiai) 

^Rgiyašinšjiinains4
231 Bedford avė. 243 Front st
BroaHyw N.Y. C. Brookljn, N.K

Neleiskite 
Pleiska
noms
Sugadinti

. ninkq laiknaltj ir
kovą ui buvjjtai 
E.’Srtc 

rie rukot, vietoj 
kaita kieno ei- 
<arusf kurio 

n fe k o gero ne dar d, o 
gal savo prieina šelpiate, s tad lai
bai išmintingai darysite, kffii tik 
savo draugų NAUJOKŲ BROLIŲ 
Išdirbtus cigarus rūkysite, kadan
gi ir cigarai labai gęri, sumaniai 
padaryti ir gerąiusip tobako, gra
siai dega, malonūs rūkyti ir dū
mas puikiai kvepia. Draugai lai- 
šviežiai, kurie dar tų cigarų ne
žinote, tad visur lietuviškose ap
eigose. Ręsto racijose, K1 i ubuose 
ir ant piknikų reikalaukite nuo 
lietuviškų biznierių ir rūkykite 
visur **
JONO—JOHN’S CIGAR 
arba Petro Naujoko po II centų 
cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad 
rūkai cigarą. Vytauto (Ekstra di
desni po 15c.) Temyk vardą ir 
paveikslą ant bakso.

Cigarus ^siunčiame per pačtą 
J kitus miestus privatiškai ir biz
nieriam. TSmykft naują adrasąi

J. & P. NAUJOKŲ 
CIGARŲ DIRBTUVE 
217 THVISION ADENUI 

\ >>i ?(Nėar Rodney > St.) .1 ( v
BROOKLYN, N. % J 

Verte paromt brolius darblnlnkąsf 
jų cigarai labai geri Agentai 
suos© miestuctte gali užsidirbti efrJ 
stra1 pinigų ir parent darbininką 
literatūrą.

kas vakares p^r deiimt dientj 
ir pleiskanos tuojau iinyks.

$1,000 TIK Už 60c.
Atsiųsk mums 60c įr "gausi mūsų 

štebūkKhgų žolių vertes tūkstančio 
dolefiųi' Ką tas/ tūkstantis dolerių 
įįipogui reiškia, jeigu jis yra apteka 
tas kpkios dora, ligbs bei vidurių 
augedmo^l^V1^ &pogus yra susk 
raukęs, 'nelinksirAs ir įvairių nesni^ 
gumą ,.apimtą& Jeigu tekiam žmd« 

kalnų parodytum, tai 
jam maloneshe J pūtų sveikata, negru 
tas aukso kdlnaš. Taigi, jeigu jaa- 
tięsi apimtu kokių nors nesma
gumų* j tai greit reikalauk mūsų 

J vaifetžolių, kurios jum sugrąžina 
sveikatą.

Vaistžoles yra nuo sekančių ligų; 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali« 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(Asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausa 
vaistžolių nuo bile vienos viršuj pa
minėtos ligos.
•Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 

skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 86c ir gau
si mūsų gausius vaistu?, taip vadi- 
namus; “Nervų Preparatas”. Ner
vų liga yra labai blogas dalykas, 
bet mūsų Nervų Preparatas užbėga 
tai ligai kelią ir suteikia ianoguj 
ramumą.

AtsjiĮsk 10c, tai gausi visokių mū
sų žolių ir knygų katalogą, r Šeika- 

.liiagi mūsų žolių pardavinėtojai vi
suose miestuose.

M. ZUKATHS
25 Gilki Rd., Spencerport, XN. Y. •

I “Na, o iki to laiko aš priverstas sulai- 
|Vll jūsų pii'klybą,” sako policistas.

| As lioviausi pirkliauti ir, sugrįžęs vieš- 
|Wi^ papasakojau šeimininkui, kaip vis
ikas atsitiko.

“Mūsų Žvejų Kalvoje jūsų reikalas 
Uyciks dilinęs,” pratarė šeimininkas. “Jums 
į tiekas čia nepasiseks. . Daktaras Hoskinsas 
į — miesto majoro žentas — yra vienatinis 
('įsame mieste gydytojas ir vyriausybė nie- 

pupmet neprileis, kad koks tai prasimanė- 
lįlš ‘liekorius’ užvaldytų jo medicinišką 
praktiką.”
Į ;■ “Juk aš neužsiimu medicina,” aš atsa- 
|taū, “aš turiu visai šaliai tinkantį leidimą 
w ką pardavinėti, o jeigu reikalaujama 
kokis tai ypatingas, vien šiame mieste, pa- 
uūdijimas, tai aš rytą pat tą paliudijimą 
Bau išgausiu.”

išaušus einu miesto majėro kan- 
cęliarijon, bet tenai man pasako, jog šian- 

su jokiais reikalais nepriimama. To-

Da vienas mąžmožėlis. 
Daugeliui, be abejo, teko 
girdėti, jog ne visi dažai, nę 
visos spalvos (varsos) vieno
dai į žmogaus nervus, į jo 
ūpą veikia. Todėl, jei gali
ma, geriau pasirinkti ata
tinkamos spalvos, miegamor 
jo kambario sienoms nulipa 
dyti arba nuteplioti. .

Melsva arba mėlyna ępąl- 
.va geriausiai tinka miega- 
mięsįems ' kambariams, nes 
ji'nuramina nei*vu& Tamses
nė mėlyna spalva jiet ir šla
piną,' lyg slegia žmogų, tuo’ 
tarpų;.kaip raudona spąlva' 

vargina, iy eiTina,. pykdo 
žmogų,1 šviesiai žalia, žąls- 
Va patenkina ir* ątgdiyi- 
iią,. ramaus budrumo , pa
duoda; - Taip pat geltona1 ir 
'<7 --

Apart to, naudingą yra 
ziureu, kaa su viciiiirws, su 
pušie Keblumu naKčią nebū- 

J lu. i. Alkanam, ' tuščiais vt 
1 Guriais užmigti ir ramiai 

miegoti nepatogu. Nepato
gu taipgi ir perdaug sočiai, 
perdąug kimstinai. prisival- 
gius prieš pat gulimą. /Va
sarienė turėtų oūti apie -trę- 

.j etą-ketvertą valandų prieš 
gulimą. Jei prieš gulant lyg 
valgyt norėtųs, tai patarti
na' šiito pieno ar šilto šo? 
aolado (ne-- kavos,> ne arba-' 

’ tos) puodukas išgerti, su ke- 
tiętu džiovinįų, ar ? džiovintos 
dįiųnoę į'iękęieį ųžsikandus.

Kai del gėrimo, tai gerti 
reikia apie dvi kvorti van
dens į oieną kuo mažiausiai- 
Vasarą reikia daug daugiau 
vandens gerti. Ir gerti ręi- 
kia. daugiausia vis iš ryto 
arba prieš pusdienį abelnai. 
Mažiau ir rečiau patartina 
gerti po pietų ir visai ne
gerti, jei patogu, vakarop, 
taip, nuo kokios 3-4 vai. > po 
pietų ai*ba mažiausiai, po 
vakarienės. Vakarienei 
irgi skysčių- nėperdaug pa
tartina vartoti. Tai bent 
mažiau bus darbo šlapumo 
pūslei ant nakties, nereikės 
nakčia taip dažnai trukdy- 
tis, keltis šlapintis.

• Kaip geriau miegot, ar 
augštai pasidėjus pagalvių 
ar žemai?.

■ Geriausia taip sau, vidu- 
tinįškaL. Jei pagąįvėę per- 
aiigštai sudėtos; tai nėra 
patogu ant šorio gulėti, jau
ties-tada perdaug persilen
kęs ir šonus tau ant ryto
jaus skauda. Peržemai po 
galva turint, irgi nėra pato
gu miegoti: perdaug esti ta
da' spaudimo smegenyse, 
perdaug Jtraujo susibėga, 
susislūgsta į galvą, ir sme
genys todej esti' veiklesnės, 
mintys labiau lenda. Pagal
ve turėtų būti tokio storu
mo, kad, ant šono atsigulus, 
galva'tik truputį būtų aųgš- 
čiau už petį. Jei kas yra 
pratęs, augštai pasidėjęs, 
gulėti, tai geriau būtų pa
galvė vidutinė vartoti, užtat 
lovos galvūgalis pakelti kiek 
galima: po galvos galo pade
dama po lovos kojų kaladė
lės poros-trejeto colių storu
mo (augštumo).

Jeir« jūs ■•rite padaryti laag- 
▼cml ir geresni pragyvenimą, 
tai mokinkite automobiliąai 
amato geroj lieto vilko j mokyk
loj, kur po vadoVyite instruk- 
torių galite per kelias savai
tes iimokt gerai važintti ir pa
taisyt visokių sistemų aetema- 
bilivB, trekas, taipgi1 ir < Fordą.

GAVIMĄ LAISNIŲ 
GARANTUOJAMB

Taipgi anjieikeni tdekvlenan 
mokiniai vietą, nes mea aariiti 
■a employment ofisu k terlm 

laiuika. r f
Mitų adrasMi

Automobile School
726 Lexington Ave.

arti 59th 'St, 
New York, N. Y.

PanRnjd.au


Puslapis Sestas ' ' •’DSISV®" Panedėlis, 14 Rugsėju 8

CARNEGIE, PA.
ATEITIES 2IED0Atsakymas Ponui P. Liepai -218'

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIME;
IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVĖLI*

■u užsakymais kreipkitės iiuo an tralu:

DARBININKIŲ BALSAS’
46 Teneyck St Brooklyn, N. 1

131 GRAND STREET
BROOKLYN, M. Y,

GRABORIUS

PAJIEŠKOJIMAI

PARDAVIMAI

GATAVECKAS:
213—218

New York 1*

DARBININKIŲ BALSAS”
Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvia Susivu

Išeina prieš pirmą kiekvieno rainei®*

PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI

46 Teri Eyck St.

entuziastišką 
pasakydamas: 

proletariato

Jersey City ir Bayonne, 
;n. j.

Pnkol New Yorke chiniečiai 
šaudėsi tarpe sruVęs. tai nolici- 
ia i tai nėr pirštus žiūrėjo, bet 
dabar jie jau pradėjo šąudyti 
ir i slaptai# policiją, todėl -po
licija pradėjo ablavas daryti ir 
jau dauįr ginklu jr narkotikų 

| surado.
Mat, nėra to blogo, kad ne

padarytų gero.
J, Šveikauskas.

DARBININKIŲ BALSAS” , „

Boll Phone t Oregon 086&-J.

Dr; Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

L—i—E—t—U—V—I—S 
DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas)’, 
PEISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M, 
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Telephone Triangle 1450.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

Mintys ir Faktai.
Vasarinių skrybėlių sezonas 

baigiasi su penkiolikta diena šio 
mėnesio. Ir. nepaisant! didelės 
šilumos, visi privalote nešioti 
žierhines skrybėles, nes kitaip 
jums galvas sudaužys. Teisy
bė, tiesioginiai galvų nedaužo, 
daužo šiaudines skrybėles, ku-« 
rios randasi ant galvy. Bet po 
skrybėle visuomet būna galva, 
tai ir jai tenka.

Jeigu jūs pasipriešinsite savo 
skrybėlės ir galvos daužymui, 
tai jus teismas nubaus'už be
tvarkės kėlimą. •

Mat, mes gyvename civilizuo
toj šalyj ir turime prisitaikyti 
prie civilizacijos.

417 LORIMER ST-
“Laisvės”' Name, Brook lyne.
Kuriem dar netfeko * būti ir 

paragauti tikrai lietuviukai ■ pa
gamintą valgią, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti, j

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

tiek 
kaip

Jeigu randate gatvėje sužeis
tą žmogų, šalinkitės nuo jo,* nes 
galite pakliūti nelaimėn.

Šiomis dienomis penki vyrai 
automobiliujei atvežė j ligoninę 
jauną vyrą, kuris turėjo kelias 
žaizdas, padarytas iš revolve
rio. Jie sakė, kad važiuodami 
automobili ūmi. ant gatvės su
radę tą vyrą ir nusprendę, kad 
reikia vežti ligoninėn. Jie visi 
areštuoti ir dabar tyrinėjama, 
ar jie istikro buvo tokie miela-1

ir vėliavą raudoną, kas visiems 
tinkamai Ir už .tai aaribinin- 
kus, kovojančius tarptautiškai 
nrieš išnaudotojus, vadina rau
donaisiais. Susipratusiam, dar
bininkui garbė, jeigu ij pavadi
na raudonuoju. Reiškia, tiro 
pavaAinimu, jo priešas, išnau
dotojas, perstoto pažįstantį' ga
vo kovoš reikalus.' It mūsų vi
sų lietuvių darbininku, kovo
jančių už geresni rytojų, vėlia
va raudona, o lietuviškų išnau
dotojų, kurje dabar valdo Lie
tuvą, vėliava su arkliu. Na. o 
i eigų mes juos pavadintume 
nagai ju vėliavą '‘arkliniais”,,' 
tai matytumėt kaip jie pykta.

Su pavadinimu “bolševikai” 
irgi daugelis išsigąstą. Mat dar 
yra tokių, kurie katino bijotu, 
jeigu žiurkės ir pelės mokėtu1 
rašyt ir išleistu savo laikraš
čius. Katinas žiurkėms ir pe» 
lėms yra taip baisus .Žvėris, 
kaip buvusiems . Rusijos, išnau
dotojams bolševikai, kurie atr
ėmę . jų turtus, ■ pavedė visiems 
Rusijos Žmonėms. 'Bet/jie nę

FRANK GIVIS
S40 GRAND ST, BROOKLYN
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

Parsiduoda restoranas, biznis iš
dirbtas ir gera proga pirkti* Prie 
restorano yra 5 kambariai. Randa 
pigi. Pardavimo priežastis—aplei
džiu šį miestą. Ataišaukit greit.

J. MikloševiČiua
257 Kent Ave., Brooklyn, N. Y.

* 215—219

' žiurkės ir ne pelės. Jie buvę 
dykūnai, išsilavinę gerai rašyt 
ir kalbėt Jie aprašo, kokie 

, jiems bąūūs bolševikai. Ir ta- 
' me nėra jiaeko nuostabaus. Tik 

nuostabu, kad dar yra tokių 
darbininkų, kurie prisiskaitę jų 
laikraščių, nesupranta, kokiems 
sutvėrimams yra baisūs bolše
vikai. Sulietuvinant žodį “bol
ševikai”—yra didžiomiečiai, ku 
įriė taip.pasivadino 22 m. atgal, 
Rusijos Socialdemokratų Parti
jos konvencijoj. Toj konvenci
joj delegatai pasidalino j dvi 
dalią. Pataikūnų-centristų bu
vo mažiau, pasivadino mažu- 
miečiais, rusiškai “menševiki”, 
o kairiųjų buvo daugiau, pasi- 

I vadino didžiumieciais, rusiškai 
“bolševiki”, iš kurių dabar 
įsteigta Rusijos Komunistų 
Partija ' ir kurios programa 
žmonės tvarko šalį.”

Baigdamas drg. Plungis savo 
kalbą, iššaukė 
delnų plojimą, 
“Tarptautiškas 
kumštis sugriaus kalėjimų sie- 
naą ir» paliiiosuos kovotojus už 
laisvę! Tarptautiškas proleta- 
riato. kumštis sulaužys kartu
ves ir vietoj to. pastatys lais
vės stovyla! Tarptautiškas 
proletariato'kumštis sudaužys 

I sienas, ir -padarys vieną kara
lystę, darbo žmonių karalystę.”

A. Lukaitis.

Barzdaskutyklų sustreikavę 
darbininkai sako, kad jeigu 
darbdaviai neišpildys jų reika
lavimų, tai jų unija pradės ati
darinėti barzdaskutyklas.

Labai gerai, gal tuomet pa
sidarys kohkurencija ir nors 
kiek nupigs skutimas ir kirpi
mas, nes dabar ištikro, kad jau 
skuta, tai skuta...

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame nau
jus ir antrarankiua rakandus. 
Puikiausiai aptaisome visokias 
kėdės ir sofas taip, kad iš senų 
pasidaro naujos. Nupališiuoja- 
me ir nuvamišiuojame visokius 
rakandus. Taipgi turiu troką 
ir reikalui esant perkraustau 
fomišius ir kitką.

gu toliau ’tai p bus, tai (greitu 
(laiku darbininkai pradės bėgti 
;iš unijinių dirbtuvių, nes jose 
visoms darbininkėms . nemokės 
daugiau, kaip po 16 dolerių į 
savaitę. ,

Tokia tvarka stačiai nepaken
čiama ir prieš tai reikia kovoti. 
Unijos viršininkai turėtų kon-1 
troliuoti darbininkų priėmimą, 
jie .turėtų žiūrėti, kokiais tiks
lais darbdaviai priima naujus 
darbininkus. Turėtų žiūrėti, 
kad darbdaviai neišgyventų iš 
dirbtuvės tų darbininkų bei 
darbininkių, kurie nuo seniau 
dirbą ir jau yra įsidirbę dides
nes algas, o į jų vietą nesta
tytų nkujų darbininkių, su ma
žesnėmis algomis. Mes pri
klausome prie unijos ne tam, 
kad užlaikyti viršininkus ir mo
kėti , jiems riebias algas, bet 
tam, kad. nors kiek pagerinti, 
skyo' būvį, kad nors kiek pasi
priešinti1 .darbdavių išnjtudojį- 
mui'. ’ Dabar to nėra, dabar iš
rodo ' taip, kad mes priklauso
me prie unijos tik todlel, kad 
užlaikyti viršininkus, kad jie 
galėtų gerai gyventi.

Darbininkė. '.

PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS 
DYKAI.

Parsiduoda vgrosemė ir kendžių 
Storas. Biznis geras ir gera proga 
pirkti. Prie Storo yra 4 kambariai. 
Y^a lease’as apt 3 metų. Atslšaukit 
PO No. 267 Stagg St.,l. Brooklyn;

Lietuvio Technikos, Automobilią 
MOKYKLA — ir — DIRBTUVS 

geriausiai {rengtoje vietoje. Prak
tikos painokos išardyt, su taisyt ir 
sudėt visokius motoras, apie elek
trą ir važiavimą. Pilnas kursas 
šoferio-mechaniko > lietuvių ir an
glų kalboj veda visiem žinomas z 
ir per 15 metų prityręs l!

Inspektorius L. TIKNEVIČIŲS \
Garantuojame laisnį ir diplomą. 
PajieŠkome darbo. Ateikite apžiū
rėti mūsų mokyklą^ Mokykla atdara 
mis nuo 11 vai. ryto iki 3 vai. ]

O tau- 
sutero- 
APLA. 
teroris-

BROOKLYN,—ALDLD 24 ko. 
nariu žiniai. Panedėlyj, rugsėjo 
(Sept.) 14 d.,. 8 vai. vakare, J. Ger
vės svetainėj, 85 Hudson Ave., įvyks 
kuopos . mėnesinis susirinkimas. Vi
si nariai pasistengkite ateiti, nes tu
rėsime keletą svarbių dalykų apkal
bėti. Taipgi jau gąvome knygą 
“Komunizmo A-B-C”v Tai šiame su
sirinkime galėsite gauti.

, Kuopos Sekretorius.
' 217—218 ‘ 1

P. Liepa sako, kad “niekas 
daug uždyką svetainės neprašo, 
bolševikiškos draugijos." At nega
lėtum, P. L., prirodyti, kokios tos 
bolševikiškos draugijos uždyką sve
tainės prašė ir kada? Neprirodžius 
to, nors tamsta ir’ myli kitus me
lagiais vadinti, bet tuomet pats pa
siliksi »melagis.

Ir taip P. L. rašo, kad Gataveckas 
2 d. rugpjūčio APLA. 3-čios kp. su
sirinkime buvo suspenduotas ant 6 
mėnesių, bet nepasako už ką. r Mat, 
pirm to susirinkimo buvo padaryta 
konspiracija (suokalbis) prieš Gata- 

? vecką, čirvinską, šiurmaitienę ir ki
tus, kad pirma juos suspenduoti, o 
paskui išbrauktu Kuomet tame su
sirinkime Gataveckas n as įėmė bal
są pas. pirmininką, ėmė kalbėti ir at
sakė j P. L. nepamatuotą kalbą Ir 
kitų jo "fjęentų/’ tuomet jie ėmė 
rėkti, kad Gafnvecką suspenduoti, iš
braukti, išmesti. Na, ir nubalsuoja 
trim balsai? daugiau aiįt trijų mėne
sių suspenduoti ,nuo bklso. Bet 

-JLELA-.konatitadja -ffcrodo, kai už 
balso nepnašymą galėtų suspenduoti; 
jeigu pirpnninkas stabdo nąrj, kuris 
kajba'|r jis~nesustbia kalbėt,’ tai jis' 
plrmtf'syk yra baudžiamas 50 centų. 
Norint ką nubausti ar suspenduoti/ 
turi būt dulre^ttaluu užTiubaudimąv 
p ne 13 už rMbaVdįfną,,Jgiv ilOt prieš., 

^Taigi Gatayeckacs nebuvę -nei \suspen- 
dubt^v^nei ant?: triių nei ant Šį?šįu’ 
mineąrų,* bet tiktai P. Liepa ęatavec-! 
ką suspendavo nTeyvnej’? aJit G mė-J 
nėšių. Jeigu kas kitas taip rašytų, 
o ne P. Liepą, tai būtų atleistiną, 
nes sakytum nežino konstitucijos.

Bet P. Liepa yra taip/ senas na
rys, kaip ir. Gataveckas, o Ši tokias; 
nesąmonės rašyti, tai jau stačiai be
gėdiškas nrasimanymas. Taigi aš 
griežtai P. Liepos reikalauju, kad 
jis faktais įrodytų, kad Gatayeckas' 
yra tas pats Bedarbis, kuris “Lais
vėj" išvadino SLA. 323 kp. komiai ia 
žebrokais, arba Atšauktu bėgyje 30 
dienų; nepadarius to. dš būsiu pri
verstas 
žinoma 
faktais

Sugedę Dantys — 1
Suirus Sveikata j

Išegza minuoju dykai.
Savo darbą garantuojame. 
Taisome ant išmokesčio.

DR. H. & X ZASŲLY
Chlrujrgai-Dentistal *

257 So. 2n< S^ Brooklyn, N. T.
(kampas Havemeyer)

Antras ofisas I 188 Flatbuah kv&
Cor. 5th avė.

Seksais Ointxaeat Co, 
518 MAIN 8T. BOX, 352 
HARTFORD, CONN. U.8.A.

Darbą atlieka gerai ir pigiau fe 
Kreipkitės’ Šiuo adresu: 

JONAS STOKES
173 Bridge C. Brooklyn, N. J.

Kasdien: nuo 9 iki 9 vai. vakare.
Nedėlioni: nuo 9 ryto iki 4 p. p.

DR. ZINS
Zfi METU SPECIALISTAS 

110 East 16th St,
Tarpe 4 Avė. ir Irvmg Place

Parsiduoda restoranas, biznis ge
rai įdirbtas, viskas gerai įtaisyta- 
Yra lease ant 3 metų. “Marble top1’ 
stalai. Parsiduoda pigiai, nes ąąvi* 
nlnlcas nori greit parduoti. Atsi- 
šaukit tuojau po No. 93 Leonard St. 
Brooklyn, N. V.

218—220

Pajieškau draugės Paulinos Staliu- 
lionyčios, po vyru Butkevičienės, Vil
niaus rėdybos, Stakliškių parapijos, 
Lepelionių kaimo. Seniau gyveno 
Worcester, Mass. Dabar nežinau kur 
randasi. Meldžiu atsišaukti arba 
kas žinote praneškite. Taipgi mel
džiu ir kitus .'kaimynus bei drau
gus atsišaukti

B. Zuklienė (Bagušinskaite)
5525 N. 2nd St., Rockford, Ill.

216—218

IR MALIORIUS
Nufotografuoja ( 

.iir 1 numaliavoja 
visokius paveiks- r 
lūs įvairiomis I SS
spalvomis. w At- į ra
naujina senus ir 
krajavus ir su- MMb 
daro su ameriko- . 
niėkais. T P M /

Darbą atlieka gerai Ir

Reikalinga ^ moteris prie stubos 
darbo du kariu j savaitę—utamin- 
kais ir pėtnyčiomis. Atsišaukite į 
‘^Laisvės” ofisą, 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn. \ <

Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žnrmilu W 
pa aprašymas viso tarptautinio moterų ir abelno darbini f 

mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, 
ir pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyti 'TirbiniAft 
Ypatingai moterys privalo skaityti, nes daug moterų 
denama Jame.

“Tėvynės’ 36; jų m į P. Liepa rašo 
apie SLA.| 323^kuopą, kųr^išgiria tą

• yj" ■ ’ i * A j ’ • I
Kuopą, nors y^a^gryrųu tušti,, be ver
tės pasigyrimai.: Taipgi išlieja tul
žį ant bolševikų ir ant'jfcffcnlgos ant 
J. Gatavecko. Nors tautininkai vi
suomet myli bolševikams prikaišioti 
diktatūrą ir terorą, bet> dar tauti
ninkai neįrodė, kur bolševikai pa
bartojo draugijose bei unijose tero
rą, kokį vartoja tautininkai.

k uninkai 2 d. rugpjūčio š. m. 
rizavo mane, man išėjus iŠ 
3-Čios kp. susirinkimo. Tais 
tais tai yra abu P. Liepos taip ger
damos SLA. 323 kuopos nariai, ku
rie, žinoma, garbės nedaro nei P. 
liepai, nei jo kuopai, todėl jis juos 

užslepia, nepasako, kas tokie Ga- 
tavecką sumušė. TaipgLyP. Liepa 
sinčiai inkriminuoja Gatavecką, būf 
Gatavėckas, prisidengęs bedarbiu, 
išvadinęs tą kuopą žebrokais. Kur 
SĮtW>. kur įrodymai, kad ten Ga- 
thvecko buvo rašyta ? Liepai to ne
reikia; jis pasakė, ir atliktas kriu- 
kis. Bet P. L pats pasako, kad jo 
kuopa prašė APLA. 3-čįos kuopos 
padovanoti del baliaus svetainę, o 
prašymas ko nors uždyką ne kam 
kitam, bet sau tai ir reiškia žebYa- 
vojimą, ubagavimą arba elgetavimą. 
Ęą, ir ko čia P.' Liepai ir jo komisi
jai, rodos, reikėjo įsižeisti.

PARDUODAM KARMAS, N^ 
MUS ir visokius biznius Hartforde 
ir apielinkėj. Dabar labai gera pro
ga pirkti todėl* kad miestas labai 
sparčiai auga ir nuosavybes kyla, o 
turint pinigų, tai galima daug lai
mėti: 1 Taipgi kurie norite pirkti fer
mą tabako, gyvulių, paukščiu ar dar
žovių, tai geriausią pirkai Šioj apie- 
linkėj, nes laukai lygus. .Žemė gera 
ir viskas brangiau parsiduoda negu 
kitur. Norinti ką nors pirkti,k ma
lonėkit ateiti f mūsų ofisą, d iš 
toliau s išanksto praneškit mums; ka
da atvažiuosit, tai mes pasitiksim 
ir visi būsit užganėdinti.

. M. švilpa and J. Nixon Real Estate 
518 Main St./ Hartford, Conn.

Tel. 2-6518
19ft—228 - v

Nors Šitas mano, raštas tu
rėto būti pasiustas “Tėvynei,” bet 
ha in žinoma. “Tėvynė” mūsų raštų 
nętalnina. tai priverstas esu kreiptis 
| “Laisvę”

Įžate nuo 9 ryte [iki 9 nb» 
po pietų. Klesos dienomis Ii 

NEW YORK AUTO SCHOOL1'
228—2nd Avenue, (Kampas 14 gatvėn) Ne*

Negalima Pakęsti.

/ Marškiniu siuvimo pramonėj 
vra nemažai suorganizuotu dar
bininkų ir daugelis yra dirbtu
vių, kurios skaitosi unijines, vi
sos datbininkes ir darbininkai 
moka po 40 centu j savaitė. 

Į Unijos viršininkai deda pastan
gas. kad iš narių išrinkus mo
kestis. žinoma, neualima tam 1 
priešintis, jeigu priklausai prie 
unijos, tai-į uri; ir -mokėti, x Juk 
kitaip ir linija' negalės' pasilai
kyti? A

Bet užvesta tvarka unijinėse 
d i rb tu v?se stač i a i nona kenčia
ma. Uniios viršininkai kon
troliuoja darbininkus tik,todėl, 
kad iie užsimokėtu mokestis, o 
visa Įrita palieka darbdavio va
liai.4 Darbdaviai, turėdami pil
ną ffalia, ve kaip dan*). Nepai
sant ar tai yra daug darbo, 
ar mažai, vįs nriirnar naujas 
darbininkes. Unijos dirbtuvės 
nirmininkas tuoiaus iš naujos 
darbininkėj reik«lauia mokes
niu. varčia, kad ii istotu i uni- 
i<>. žinoma, darbininkė j^inja. 
Nauiai darbininkei, ieioru tik ii 
ne pradinė, jau . jnnka norį 
kiek dirbti, nagai? nnros ta'svk- 
les, darbdavis moka dolerių 
i savaite. Ir taip daromą viso
se dirbtuvėse.

Paviršutiniai pažvelgus, čia 
i3rodo| nieko nėra blogo. Bet 
t’krenylVėip, darbdaviai ve kaip 
daro. Pajma nauią darbinin
kei ir (stato ia nrie svarbesnio 
darbo, prie tos darbininkės, *ku-| 
ri jau yra įsidirbus ir gauna 
didesne algą. Jis^pastatq naują 
darbininke neva pagelbininke. 
Kada pastaroji, jau pramoksta 

j darbo, tai darbdavio pradeda 
j ieškoti visokiu priekabių nrie 
senos darbininkės ir ja išėda 
iš dirbtuves arba ir stačiai pa
sako. kad neva darbo. Ijepja ei
ti namo, o kada bus. tai na-

I šauks. Tuo tarnu prie to dar- 
, ho pastato nauja darbininko, 

kuri dirba nepalyginamai pi
giau, įtartais net už pusę algos.

Esant tokiai sistemA!. veik i? 
visu uniiinių dirbtuvių senieji 
darbininkai, palengva, išgyve
nami ir ju vietas užima nauji, 
dirbanti daug pigiau. Uniia i 
tokius dalvkns nesikiša, virši
ninkai nekreipia domės, jiems 
nesvarbu . kad taip darMavis 
elgiasi, iie džiaugiasi, kad uni
joj nariu skaičius didėja, iie 
daugiau duoklių gauna. Bet 

i įnio pačiu sVkiu leidžia darbdA- 
[ viams išnaudot darbininkus 

tiek, Įdek tik. j|e gali. Ir ŠU

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTO 

Gydo, ReumaUzmn. Ranku, Kojų, 
Nuvaroa deaudejima, Salti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skuu- 
dojima, ir taip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tukstanpini žmonių yra ilsi^yde o 
milijonai dar nežino apie tai.
Dcksnlo Galingu Mostu yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo. *
Kaina * 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą-

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

" OINTMENT.

AR NORI VALGYTI 
GĖRĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

GARSO KEPTUVES
(Seniauaia Įstaiga) z 

Turėdami kokį nors užsakymą h 
norėdami valgyti gerą, skanią, pui
kiai padarytą duoną, tai visados 
kreipkitės i mus. Duoną siunčiame 

ir i kitus miestus.
Savininkai:

W. Masiulevičius ir '
t . Ą. Shrupski

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y. 

Telephone Greenpoint 2876.

ADP LS PIRMOS KUOPOS IR j 
VISOS APIELINKė DRAUGAMS

Sekantį pirmadienį, rugsėjo 14 Į 
d., 8 vai. vakare, “Laisvės” svetai
nėj' įvykti ADP' LS Pirmos Kuopos 
narių susirinkimas, kuriame drg. 
Bimba kalbės apie Piartijon 
Konvenciją. J susirinkimą kviečia
mi ’ dalyvauti visi) apielinkės kuopų 
nariai. Kiekvienam svarbu išgirsti 
apie Konvencijos nutarimus ir josios 
ilgus posėdžius ir susipažinti su mu
sų užbrėžtais darbais., i į

PribGkit visi laiku!
Organizatorius.

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Jei Nori But Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER
RESTAURANT

Tel. Stagg 4697 ‘ i ■ I
A. L. CLOTHING CO.

LIETUVIŠKA DRABUŽIŲ iWlUi

Mes užlaikome didžiausią 
jausiu madų drapanų suaugusiems! W 
menei ir vaikams. Taipgi siuvame eri 
sakymų ir “Mail Orderius” 1 kitui ssi 
per musų agentus. ‘ į 

. Užlaikome didelį pasirinkimą 
mados audeklų. Krautuvė atdara 
mis dienomis nuo 8:30 ryto iki 9:30 w 
ro, nedėldieniais ir Šventadieuiab oa 
ryto iki 1:30 po pietų.

Ateikite pasižitirėti.
A: L. Clothing Co. s 

216 Manhattan Avė. BrooHfLK*

Telefonas: Stagg 9105* \
Dr. A. Petriką \

LIETUVIS DENTISTAS \ 
X*Spindulių diagnoza ■ 

221 SOUTH 4-TH STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Priešais. “Bridge Plaza”
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulyg sutarties.

Reikalinga senyva moteris prida- 
hojimui trijų-vaikų; valgis Ir guolis^ 
gerą užmokestis. Atsišaukite: 

‘ ; J- Par^skas .
51 MontieU St, Brooklyn, N. Y. 

Tarpe Bushwick ir Evergreen Ayą, 
’■ '^lenais treMis.

ALDLD 16 kp. Jersey City 
ir ūkėsų Kliubas iš Bay on nes 
turėjo išvažiarimą Coytesville 
girioj, rugpjūčio 30 d. Publi
kos dalyvavo virs 400. Vieta 
graži ir laikąs praleistas labai 
smagiai. Pelno liks apie $25.

Buvo įvairiausių žaislų, tik 
Dailės choras nedainavo, nes 
nepribuvo keli dainininkai. Solo 
padainavo draugės Olga Micke
vičiūtė ir T. Stankevičienė. Pa
sakė po trumpą prakalbą drau
gai Palevičius iš Chicagos ir 
vietinis J. K. Plungis. Drg. 
Palevičius aiškino reikalingumą 
darbininkams organizuotis į 
unijas, AJDP, ALDLD ir 'prisi
minė apie išdavikiškus unijų 
Vadus. Plungis, ųžgyręs pirmo 
kalbėtojo kalbą, ir prataręs tuo 
pačiu klausimu, sako:

“Kuomet komunistai skelbia, 
kad tarpe darbininkų hera tau
tų skirtumo ir kovai už' būvį 
kviečia organizuotis tarptautiš
kai prieš išnaudotojus, tai 'už 
tai^juoš persekioja, kemša į ka
lėjimus, šaudo, karia ir įvai
riais būdais šmeižia, tikslu at
grasinti nuo jų. Priešdarbi- 
ninkiška spauda, įkartais tikslu 

I gązdinimo nesusipratusių dar- 
1 bininkų.i komunistus * vadina 
kairiaisiais, raudonaisiais, bol
ševikais'ir kitaip. Mat, jie ži
no, kad dauguma nesupranta, 
ką tas reiškia ir gali įsivaizdin
ti baisiu dalykų. Pavadinimas 
<4<airieji,\ paimtas iš francū- 
zų revoliucijos 135 metai atgal. 
Prancūzu tautos seime delega
tai pasiskirstė į tris dalis. De
legatai, apginantieji darbinin
kus, sėdėjo kairėje pusėje sve
tainės. Ginantieji karalių' — 
dešinėje, o buržuaziją—viduje.^ 

i Ir nuo to laiko kuri tik orga
nizacija labiausiai gina darbi
ninkų reikalus, vadinasi kabio
ji; pataikūnai—centristais/ re
akcionieriai—dešiniaisiais; Pa
vadinimas “raudonieji” paim
tas, jei nepadarysiu klaidos me
tų skaitlinėj, 1888 metais, kuo
met Londone darbininkai turė
jo tarptautinį kongresą, kuria-- 
me nutarė tarptautiškai kovoti 
Priešu išnaudotojus ir iškėlė 
klausirrfą, kokia turi būti tarp- 
taųtiška1 darbininkų vėliava.

TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA

224 poslapių, drūtais popieriniais apduah 
Kaina tik 50 centų

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUSKAS

našaukt P. Lieną i visiems 
'isiwiem, kur jis tai turėę 
Įrodyti.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUV8
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures ųmį 

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) 
moterims ir vaikamŠ. r

Prašau Tamistą reikale atsilankyti, 9 bCteito pilnai uigušliita

Gydom pasekmingai įvairias ligas 
VYRŲ IR MOTERŲ 
NEPAISANT KAIP PAVOJINGA lW 
KA11* SENAI KENTI,Aš GALIU PACO® 

MANO GYDYMAS SUTEIKIA 
BB. y MES įvairiuose apsireiškimuose 
1^^;. j Odos, Kraujo Ncvalpmo, Odos SugedwM

Skaudulių, Abelno Nervų Silpni 
nų, šlapinimosi Nesmagumų. Reumarixn^ Is 
nierhoido ir visų kitokių ligų. Ar 
zaminuoti savo kraują ir ar žinai 
Padetį? .

X-Ray; kraujas tiriamas Wassenna’ 
tema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas 

dyrnas.
UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SY- 

KIU SUTEIKIAMAS mano ypatiškas pa- .
tarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes Ji <
prie kiekvieno paciento būnu ypatiškai. 

KALBAME LIETUVIŠKAI.


